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چگونه جذابيت سهام نسبت به ابزارهاي بدهي كاهش یافت؟

چالش های توسعه 
بازار بدهی

فرصت امروز: هرچند بازار سرمایه در سال های گذشته با فراز و نشیب های متعددی روبه رو بوده و فعالان اقتصادی 
و اهالی بورس انتظار دارند که سیاســتگذار هرچه زودتر نســبت به اصلاح این شرایط اقدام کند، اما به نظر می رسد 
که بازار سرمایه صرفا یک تب سنج از اقتصاد ایران است و بهبود آن وابسته به اصلاح بسیاری از حوزه ها و متغیرهای 
اقتصادی اســت که از جمله آنها می توان به کســری بودجه دولت،  سیاســت های تولیدی و پولی و سیاســت های 
تنظیمگری انرژی اشــاره کرد که همه آنها بر بازار ســرمایه و ارزش ســهام اثرگذار اســت؛ هرچند باید گفت که 

سیاست های پولی و بانکی، اثرگذاری بیشتری بر بازار سرمایه دارند.
در زمستان سال گذشته بود که بانک مرکزی، انتشار اوراق گواهی سپرده خاص را آغاز کرد و مدعی شد که هدف 
از انتشــار این اوراق، علاوه بر کمک به تامین مالی پروژه ها و طرح های مشــخص تولیدی، کنترل انتظارات تورمی، 
کاهش ســیالیت نقدینگی و مهار تورم است. در ســمت مقابل اما تولیدکنندگان و فعالان بورسی، دیدگاه دیگری 
داشتند و بر این باور بودند که انتشار اوراق گواهی سپرده خاص، موجب تخریب بازار سرمایه شده است. با وجود آنکه 
انتشار این اوراق برای بازه زمانی کوتاهی بود، اما اثر عمیقی بر بازارها به ویژه بازار سرمایه داشت؛ از یک طرف، بانک 
مرکزی از جهت دهی و کمک به تامین مالی پروژه ها و طرح های مشخص تولیدی، کنترل انتظارات تورمی، کاهش 
سیالیت نقدینگی و در نهایت مهار تورم به عنوان اهداف انتشار این اوراق یاد می کرد و از طرف دیگر، تولیدکنندگان..

خدمات پس از فروش خودروهاي كاركرده به سرنوشت خودروهاي چيني دچار مي شود؟
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فرصت امروز: سالمندي جمعيت، مشکل عمده بيشتر كشــورهاي جهان در سال هاي آینده خواهد 
بود و ایران هم متاســفانه از این قاعده مســتثني نيســت، چنانکه به گفته بازوي پژوهشي وزارت 

كار، تا ســال 1۴15 شــمسي، 11 درصد از جمعيت ایران را ســالمندان بــه خود اختصاص 
خواهند داد؛ این یعني رشد 11۴ درصدي سالمندان كشــور تا چند سال آینده. همچنين..

یک پنجم جمعيت كشور تا كمتر از ۳ دهه آینده به سالمندي مي رسند

سالمندی زنانه در کمین اقتصاد ایران

سرمقاله

آدرس غلط در خلق پول و 
رشد نقدینگي
کسری کاخ ساز

پژوهشگر اقتصادی
آیــا خلق پــول صرفا توســط 
شــبکه بانکی انجام می گیرد؟ آیا 
خلق پول توسط بانک ها می تواند 
نامحدود و با اختیار آنها باشــد؟ 
آیا در این مقولــه بین بانک های 
دولتی و غیردولتی، تفاوتی وجود 
دارد؟ در همه کشــورها، بانک ها 
اساســی ترین  از  یکی  به عنــوان 
نهادهای انتفاعی-اقتصادی، نقش 
محــوری در پویایــی و توســعه 
ایفــا می کننــد. در  اقتصــادی، 
اقتصاد ایران اما این نقش به دلیل 
کشور  خاص  اقتصادی  ســاختار 
و اهمیت بــالای تأمین مالی در 
رشــد بخش های مختلف، بسیار 
برجسته تر است. بانک ها از طریق 
ایجاد ارتباط میان پس اندازکننده 
و سرمایه گذار، تسهیلگر معاملات 
برمبنــای داده های خــود در بعد 
زمــان و مبلــغ در منابــع مالی 
مازاد در جامعــه و تخصیص آنها 
بــه بخش های نیازمند ســرمایه، 
اصلی  میانجی  یا  واسطه   به عنوان 
عمل می کنند کــه نه تنها جریان 
بلکه  نقدینگی را بهینه می کنند، 
به تأمین مالی پروژه های کلان و 
کوچک، کمک شایانی می نمایند. 
به ویژه در  ایران،  بانکی  سیســتم 
شرایطی که بازارهای سرمایه مانند 
بورس یا صندوق های تأمین مالی 
جایــگاه محدودی دارند، ســتون 
اصلی تأمین مالی برای بخش های 
محســوب  اقتصــادی  مختلــف 
می شود. بانک ها در این چارچوب 
با ارائه تسهیلات به کسب وکارها، 
حمایت از تولید ملی و مشــارکت 
در پروژه های زیرساختی، به رشد 
تولید ناخالص داخلــی و افزایش 

اشتغال کمک می کنند.
ادامه در همین صفحه

گزارش مرکز آمار از تورم کالاهای صادراتی و وارداتی در تابستان 
1403 نشــان می دهد که قیمت کالاهای وارداتی به کشور نسبت 
به قیمت کالاهای صادراتی، تورم بیشــتری را تجربه کرده و باعث 
متضرر شــدن ایران در عرصه تجارت شــده است. آنطور که مرکز 
آمار ایران گزارش داده است، تورم کالاهای وارداتی در هر سه تورم 
فصلی، نقطه ای و ســالانه، بیشــتر از تورم کالاهای صادراتی بوده 
اســت. این یعنی افزایش قیمت کالاهای بین المللی که به کشــور 
وارد شده، بیشتر از کالاهای داخلی صادر شده به بازارهای جهانی 
بوده اســت و به ازای هر کالایی که به کشور وارد و از کشور صادر 

می شــود، تجارت ایران محدودتر خواهد شد؛ چراکه مجبور است 
دلار بیشتری را )برای کسب کالایی یکسان در مقایسه با گذشته( 
از دست دهد. در یک کلام، تجارت ایران در تابستان امسال همراه 

با ضرر بوده است.
بررسی های آماری نشان می دهد که تورم فصلی کالاهای صادراتی 
)به قیمت های دلاری( در تابستان 1403 معادل منفی 0.3 درصد 
بوده و قیمت کالاهای داخلی که در تابســتان امسال به کشورهای 
دیگر صادر شــده، 0.3 درصد کاهش دلاری داشته است. در سوی 
دیگر، تورم فصلی کالاهای وارداتی کشور در تابستان امسال معادل 

4.5 درصد بوده و قیمت کالاهای بین المللی که به کشورمان وارد 
شده، 4.5 درصد افزایش دلاری داشته است.

همچنین تــورم نقطه به نقطه کالاهای صادراتی در تابســتان 
1403 معادل 5.1 درصد بوده اســت. این یعنی قیمت کالاهای 
داخلی که به بازارهای جهانی صادر شده است در تابستان امسال 
نســبت به تابستان سال گذشته حدود 5.1 درصد افزایش دلاری 
داشــته است. در سمت دیگر، تورم نقطه ای کالاهای وارداتی قرار 
گرفته که در تابســتان امسال رقم 9.8 درصد را به ثبت رسانده و 
نشــان می دهد قیمت کالاهای بین المللی که به کشور وارد شده 

اســت در تابستان امسال نسبت به تابســتان پارسال حدود 9.8 
درصد بالا رفته اســت. نهایتا تورم ســالانه کالاهای صادراتی )به 
قیمت های دلاری( در تابســتان امســال معادل 3.3 درصد بوده 
اســت؛ یعنی کالاهای صادراتــی ایران در یک ســال منتهی به 
تابستان 1403 نســبت به مدت مشابه سال گذشته، 3.3 درصد 
افزایش قیمت داشــته است. اما در ســمت دیگر، قیمت دلاری 
کالاهای وارداتی بــا افزایش 5.9 درصدی در همین مدت مواجه 
شــده اســت. با این تفاســیر می توان گفت که تجارت ایران در 

تابستان امسال با ضرر همراه بوده است.

نگاهي به تورم كالاهاي صادراتي و وارداتي در تابستان امسال
همچنان گران وارد مي كنيم، ارزان صادر مي كنيم

آدرس غلط در خلق پول و رشد نقدینگي

گيگ اكونومي و حقوق نيروي كار: پازل برندها و كارمندان!
گیگ اکونومی یا همان اقتصاد مبتنی بر کارهای پروژه ای و کوتاه مدت، در ســال های اخیر به نقطه عطفی 
در بازار کار تبدیل شــده اســت. از رانندگان تاکسی های اینترنتی گرفته تا طراحان گرافیک و برنامه نویسان 
آزاد، همه در این جهان جدید به دنبال فرصت های کاری هستند که آزادی و انعطاف بیشتری به آنها می دهد. 
در این میان نیروی کار دیگر آن کارمندان سنتی نیستند که سال ها در یک شغل ثابت می ماندند؛ بلکه حالا 
آنها با انتخاب پروژه ها و زمان کاری خود، دست برتر را در تعامل با برندها به دست آورده اند. این تحول باعث 
شده تا رابطه میان برندها و نیروی کار نیز تغییر کند. حالا دیگر شرکت ها نمی توانند تنها با وعده یک حقوق 
ثابت و مزایای اندک، افراد را به خدمت بگیرند. نیروی کار اقتصاد گیگی به دنبال چیزی بیشتر است: احترام 
به آزادی های فردی، درآمد منصفانه و فضای کاری متعادل. برندها ناچارند این خواسته ها را بپذیرند؛ چراکه..
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در سال های اخیر با توجه به تحولات اقتصادی و نیاز مبرم به سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف، بانک های خصوصی نیز به عنوان نهادهای مالی مهم، 
نقــش محوری در تأمین مالی پروژه های اقتصــادی و حمایت از صنایع ایفا 
می کنند. در شــرایطی که اقتصاد کشــور با چالش هــای مختلفی از جمله 
تحریم ها و کمبود منابع مالی روبه رو است، این بانک های خصوصی بودند که 
با انعطاف پذیری و سرعت عمل بیشتر توانستند نسبت به تأمین نیازهای مالی 
بخش های تولیدی اقدام کنند. بانک های خصوصی با ارائه تسهیلات مناسب و 
شرایط مالی متنوع، به تولیدکنندگان و صاحبان کسب وکارها کمک می کنند 
تا به توسعه و افزایش ظرفیت های تولیدی خود بپردازند. این بانک ها به خوبی 
می توانند ریسک های مالی را مدیریت کرده و به تأمین مالی طرح های کلیدی 
در صنایع مختلف بپردازند. در این بین، برخی افراد تمامی مشکلات اقتصادی 
کشــور و افزایش نقدینگی را به گردن بانک ها و بــه طور خاص، بانک های 
خصوصی می اندازند و معتقدند که خلق نقدینگی توســط این بانک ها برای 
اقتصاد کشور، تبعاتی دارد. بنابراین بهتر است کنترل نقدینگی به طور کامل 
در اختیار بانک های دولتی باشــد. حال این ســوال مطرح می شود که آیا در 
کشــورهای دیگر، کل خلق پول در اختیار دولت و بانک های دولتی اســت؟ 
آیا برای کاهش تورم، دولتی کردن خلق پول و نقدینگی، راه حل مناســبی 
اســت؟ آیا می توان با دولتی کردن بانک ها، جلوی رشد نقدینگی را گرفت؟ 
آیا مشکلات نظام بانکداری کشــورمان ناشی از مالکیت خصوصی یا دولتی 
اســت؟ و در نهایت، موانع ایجاد یک صنعت بانکداری رقابتی، پویا و کارآمد 

در ایران چیست؟
سایه سنگين تسهيلات تکليفي بر سر بانک ها

در مورد خلق پول توسط سیستم بانکی کشور باید توجه داشت که بانکداری 
در دنیای امروز بدون این فرآیند ممکن نیست. بانک ها به عنوان واسطه مالی 
براســاس تقاضای بخش حقیقی اقتصاد به اعطای تسهیلات می پردازند و به 
 Credit Theory( تبع آن، خلق پول انجام می گیرد. در نظام پول اعتباری
Of Money(، بانک ها با ایجاد اعتبار، این پول را به شکل سپرده جاری در 
اختیار مشــتریان قرار می دهند تا امکان خرید کالا و خدمات فراهم شود. در 
ادامه این پول با بازپرداخت تســهیلات به بانک، به نوعی از چرخه نقدینگی 
حذف می شــود. خلق پول در ایران براســاس سیاست های بانک مرکزی در 
ذخیره گیــری )Fractional-Reserve Banking( و ضریــب فزاینده، 
در ســطح کل نظام بانکی انجام می شود؛ یعنی تمام بانک ها به عنوان اجزای 
یک سیستم عمل می کنند و خلق پول صرفا به بانک های خصوصی محدود 
نمی شــود. در بانکداری مدرن، ابزارهای محدودکننــده ای نظیر نرخ بهره و 
مقررات نظارتی مانند ضوابط کمیته بال، کیفیت دارایی ها و کفایت سرمایه 
به کار می روند تا خلق پول و نقدینگی کنترل شــود. در اقتصاد ایران، مسائل 
مالی و ســاختاری بزرگ تری نیز وجود دارند که نباید به راحتی از آنها غافل 
شــد. هرچند بانک ها در ایجاد برخی مشــکلات نقش داشته اند اما می توان 
گفت، این مشــکلات خود نتیجه شــرایط اقتصادی پیچیده ای هستند که 
بانک ها در آن فعالیت می کنند. به عبارتی، بانک ها خود معلول این شــرایط 

هستند و نه علت اصلی آن.
بنابراین اگرچه برخی افراد به دنبال یافتن مقصر برای مشکلات اقتصادی 
کنونی هستند، اما به نظر می رسد  به جای تمرکز صرف بر بانک ها، به بررسی 
فرآیندهای اقتصادی کلان پرداخته و با نگاهی جامع تر به نقش بانک ها و سایر 

عوامل نگریسته شــود. بانک ها همواره تحت کنترل بانک مرکزی به عنوان 
سیاســتگذار پولی عمل کرده و با مجموعه ای از قوانین و قواعد سختگیرانه 
مواجه بوده اند؛ به عنوان مثال، یکی از این کنترل ها، تعیین سقف 24 درصد 
رشد ســالانه ترازنامه بانک هاست که توسط بانک مرکزی اعمال شده و این 
میزان می تواند هر مقدار دیگری مقرر شــود. بنابراین هرگونه تورم ناشی از 
خلق نقدینگی نیز در چارچوب این مجوزها صورت می گیرد. نمی شود انتظار 
رشد اقتصادی داشــت و بر نظام بانکی، مســئولیت های سنگینی از جمله 
تسهیلات تکلیفی تحمیل شود و از سوی دیگر از آنها بخواهیم که تسهیلات 
)خلق پول و به تبع آن، رشــد نقدینگی( ندهند. این مســئله نشان می دهد 
که بانک ها به تنهایی مســئول خلق نقدینگی و تورم نیستند و برخی از این 
تحولات به سیاســت های مالی و تأمین مالی نیازهای دولت از طریق منابع 

بانکی و پولی بازمی گردد.
سهم بانک هاي خصوصي از عمليات بانکي كشور

در حال حاضر، تعداد بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی در کشورمان 
به 18 نهاد مالی می رســد. برای آگاهی بیشتر از اندازه و کمیت حضور این 
گروه بانکی در مجموعه شبکه بانکی کشور و براساس آمارهای بانک مرکزی 
تا پایان شهریورماه 1403، مجموع مانده سپرده ها )سپرده ارزی لحاظ نشده 
است( نزد سیستم بانکی بالغ بر مبلغ 89 میلیون و 262 هزار و 900 میلیارد 
ریــال بوده که مبلغ 58 میلیون و 482 هزار و 600 میلیارد ریال آن متعلق 
به بانک ها و موسسات اعتباری غیردولتی )خصوصی و خصوصی شده(  است. 
با خارج کردن چهار بانک خصوصی شــده )اصل 44( به مبلغ 29 میلیون و 
419 هزار و 70میلیارد ریال، مابقی آن سهمی معادل 32.5 درصد معادل 29 
میلیون و 63 هزار و 530 میلیارد ریال مربوط به بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی است. همچنین مانده کل تسهیلات و مطالبات )جاری و غیرجاری( 
در شبکه بانکی کشــور به تفکیک عقود در پایان شهریورماه امسال، معادل 
مبلغ 71 میلیون و 596 هزار و 800 میلیارد ریال بالغ گردیده اســت )مانده 
تســهیلات اعطایی بدون احتساب تسهیلات ارزی بوده است(. از این میزان، 
مبلغ 46 میلیون و 952 هزار میلیارد ریال آن مربوط به بانک های غیردولتی 
است. بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی نیز مبلغ 22 میلیون و 975 هزار 
و 566 میلیارد ریال تسهیلات اعطا نموده اند که سهمی معادل 32.1 درصد 
از کل تسهیلات شبکه بانکی کشور را شامل شده است. بانک های غیردولتی 
در مجموع 65.6 درصد و بانک های دولتی 34.4 درصد را به خود اختصاص 
داده اند. بنابراین بانک های خصوصي طي حدودا دو دهه فعاليت با اختصاص 
ســهم 32 درصدی از منابع و تسهيلات كل شبکه بانكي کشور، نقش بسيار 

مؤثری در رشد اقتصادی کشور ايفا کرده اند.
نقش بانک ها در تامين مالي اقتصاد ایران

بانک ها به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد ایران، نقش حیاتی در تأمین 
مالی بخش های تولیــدی ایفا می کنند بانک ها با توجه به ســاختار مالی و 
مدیریتی خود، به ســرمایه گذاری در پروژه های کلیدی و حمایت از کســب  
وکارهــای کوچک و متوســط و همچنین خانوارهــا )مصرف کننده نهایی( 
پرداختــه و این امر به افزایش اشــتغال و رونق تولیــد کمک می کند. طبق 
آمارهای رســمی بانک مرکزی، حجم کل تســهیلات اعطایــی بانک ها به 
بخش های اقتصادی )صاحبان کســب وکار( در نیمه نخست امسال معادل 
24 میلیــون و 119 هزار و 292 میلیارد ریال بوده اســت. این مبلغ، 77.7 

درصد از کل تسهیلات پرداختی شبکه بانکی کشور است که نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشته، 22.2 درصد رشد داشته است. مابقی تسهیلات معادل 
6 میلیون و 920 هزار و 800 میلیارد ریال، سهم بخش مصرف کننده نهایی 
)خانوار( بوده که رشــدی معادل 74.4 درصد نســبت به مدت مشابه سال 
قبل را نشان می دهد. تسهیلات بخش خانوار شامل تعمیرات، خرید مسکن 
نوســاز و غیرنوساز، جعاله تعمیر مســکن، خرید خودرو، خرید کالا، ودیعه 
مســکن و قرض الحسنه )ازدواج، ضروری و فرزندآوری( است. این آمار نشان 
می دهد که بانک ها چگونه می توانند به عنوان موتور محرک اقتصاد کشــور 
عمل کنند و بر توســعه پایدار تأثیر بگذارند. بنا بر گزارش رسانه ها، بانک ها 
و موسســات اعتباری خصوصی با پرداخــت 18 میلیون و 360 هزار و 581 
میلیارد ریال تســهیلات طی 12 ماهه سال 1402 به گروه صاحبان کسب 
وکار در بخش های اقتصادی، ســهمی معادل 39.8 درصد از کل تسهیلات 
شــبکه بانکی کشــور در این بخش را به خود اختصاص داده اند. این آمار به 
خوبی نشان دهنده موفقیت این بانک ها و تأثیر آنها بر افزایش تولید، اشتغال 
و بهبود شرایط اقتصادی کشور است. در گروه مصرف کننده نهایی )خانوار(، 
ســهم بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی معادل 37.7 درصد از مجموع  
10 میلیون و 338 هزار و 386 میلیارد ریال تسهیلات اعطایی شبکه بانکی 

کشور در این مدت بوده است.
چالش هاي نظام بانکي در بحث تأمين مالي

بانک ها با چالش های جدی در حوزه تأمین مالی و ارائه تســهیلات مواجه 
هســتند. این چالش ها می تواند توانایــی بانک ها را در پشــتیبانی مالی از 
پروژه های اقتصادی محدود کند و روی روند توســعه کســب وکارها و ایجاد 
اشتغال تأثیر بگذارد. یکی از بزرگ ترین چالش های بانک ها، تحمیل تسهیلات 
تکلیفی بدون در نظر گرفتن توانایی مالی و میزان تسهیلات دهی بانک هاست 
که چالش های جدی برای نظام بانکی و اقتصاد کشــور ایجاد کرده اســت. 
تسهیلات تکلیفی با توجه به زیرساخت های موجود و شرایط اقتصادی حاضر، 
فشار قابل توجهی بر نظام بانکی کشور وارد می کند. این تسهیلات با نرخ های 
ســود پایین و دوره های بازپرداخت بلندمدت، باعث می شود تا تعادل منابع 
و مصارف بانک ها به هم بخورد؛ چراکه هزینه های تمام شده این وام ها بسیار 
بالاتر از ســود دریافتی است. در نتیجه، بانک ها با کاهش سودآوری، افزایش 

ریسک مطالبات معوق و مشکلات نقدینگی مواجه می شوند.
همانگونه که اشــاره شــد، مطالبات غیرجاری بانک ها، موضوعی است که 
ســبب کاهش نقدینگی و توان بانک ها برای ارائه تسهیلات جدید شده و به 
تبع آن، قدرت وام دهی آنها را تضعیف می کند. با بررســی متغیرهای کلان 
اقتصادی، شــاید بتوان گفت که ســهم عمده ای از افزایش رشــد مطالبات 
غیرجاری شــبکه بانکی کشور، ناشــی از عدم تناسب و تعادل بین نرخ های 
سپرده، تسهیلات و تورم است. این مقادیر به وضوح، چرایی افزایش مطالبات 
غیرجاری بانک ها با توجه به پایین بودن نرخ ســود تسهیلات نسبت به تورم 
را بیان می کند. علی رغم روند صعودی تورم همچنان نرخ ســود تســهیلات 
ثابت مانده است و این موضوع، شکاف نرخ سود بازار غیررسمی را نسبت به 
نرخ ســود واقعی در بازار رسمی، افزایش داده و انگیزه تخطی از بازگرداندن 
مطالبات را )با توجه به تورم بالای این ســال ها( افزایش داده است. علاوه بر 
این، یکی از چالش های اساسی پیش روی بانک های خصوصی در ایران، نبود 
بســتر رقابت ســالم و عادلانه در صنعت بانکداری است. رقابت سالم در این 

حوزه، مســتلزم وجود فرصت های برابر برای ارائه خدمات مالی، دسترســی 
به منابع ارزان قیمت و کاهش موانع مقرراتی اســت. برای ایجاد این بســتر، 
همــکاری و برنامه ریزی دولت ضروری اســت. دولت می توانــد با بازنگری 
در سیاســت های نظارتی، شفاف ســازی قوانین و مقررات و حذف امتیازات 
غیرضروری برای بانک های دولتی و خصولتی، فضای رقابتی را بهبود بخشد. 
چنیــن رویکردی به بانک های خصوصی امــکان می دهد تا با نوآوری و ارائه 
خدمات بهتر، سهم بیشتری از بازار را به دست آورند. ایجاد این شرایط نه تنها 
به نفع بانک های خصوصی، بلکه به نفع کل نظام بانکی و اقتصاد کشور خواهد 
بود تا بتوانند نقش خود را در توســعه اقتصادی به بهترین شکل ایفا کنند و 

در شرایط رقابتی به فعالیت خود ادامه دهند.
ناترازي بانک ها؛ ریشه ها، پيامدها و راهکارها

با نگاهی کوتاه به عملکرد نظام بانکی کشــور، مشــخص می شــود که بانک ها و 
مؤسسات اعتباري متناسب با شرايط مكاني و فعالیت های اقتصادي، دامنه پراكندگي 
و گســتردگي شــعب خود را ايجاد کرده اند. در اين موضوع، عوامل مهمی از جمله 
قدمت )سابقه تأسيس( بانك، نوع خدمات بانكي، مجوزهاي صادر شده بانك مركزي 
بــه عنوان مقام ناظر و...، در تعداد شــعب و چگونگي پراكندگــي آنها اثرگذار بوده 
اســت. در این راستا، با توجه به اینکه بانک ها و موسسات اعتباری خصوصي، شعب 
کمتری از لحاظ تعداد و پراكندگي جغرافیایی در ســطح کشــور دارند، اما به رغم 
تنگناهای موجود اقتصاد کشــور، عملکرد بســیار مطلوبی در بخش جذب منابع و 
اعطای تســهیلات داشــته اند. عملیات حرفه ای بانکداری بین الملل مطابق قوانین و 
مقررات، ایجاد تحول در نظام بانکداری با ارائه خدمات بانکداری متمرکز، الکترونیک، 
مجازی و غیرحضوری، نگاه به مشتری و احترام به خواسته های قانونی و ایجاد فضای 
مناسب مشتری مداری، اقدامات حرفه ای در راستای موضوع اعتبارسنجی در فرآیندها 
و تصمیمات اعتباری به منظور مدیریت ریسک، پرداخت عوارض و مالیات های ناشی 
از فعالیت بانکی و همچنین جایگاه ویژه این گروه بانکی در رونق تولید، اشتغال زایی، 
محرومیت زدایی و ارتقای عدالت اجتماعی از طریق ایجاد زنجیره ارزش در بخش های 
مختلف اقتصادی و تامین مالی چندین هزار کسب وکار کلیدی، کوچک و متوسط و 
خانوارها توانسته نقش مهمی در اقتصاد کشور و اجرای برنامه ششم توسعه ایفا نماید. 
بنابراین به جای آنکه موضوع خلق پول، رشد نقدینگی و تورم را صرفا به شبکه بانکی 
کشور و همچنین سطح مالکیت خصوصی و دولتی تقلیل دهیم، بهتر است به اصول 
اقتصادی کلان و شناخت ساختار بانکداری براساس استانداردهای جهانی بپردازیم. 
به نظر می رســد بخش عمده ای از ناترازی های نظام بانکی، نتیجه سیاست های مالی 
و بودجه ای دولت است که نیازمند اصلاح و کنترل است. در نهایت، لازم است به یاد 
داشــته باشیم که مالکیت بانک ها )خصوصی یا دولتی بودن آنها(، تعیین کننده تمام 
مشکلات اقتصادی نیست. تداوم چرخه تورمی و رشد نقدینگی، نیازمند نگاهی جامع 
و اصولی به مسائل کلان اقتصادی است و نه تمرکز صرف بر بانک ها. ادغام بانک ها و 
حتی ملی سازی آنها بدون اصلاح ساختارها، ممکن است چالش های دیگری به همراه 
داشــته باشد و به نتایج مطلوب منجر نشود. تجربه پیشین ملی سازی بانک ها نشان 
داده که این اقدام موفقیت آمیز نبوده اســت و در صورت اعمال چنین سیاستی، باید 
توجه داشت که نقدینگی خلق شده به درستی مدیریت شود و توزیع منابع با اولویت 
بخش هــای بهره ور و مولد اقتصادی انجام گیرد. از ســوی دیگر، ضروری اســت که 
اصلاحات اساسی برای بهبود شرایط اقتصادی، کاهش ناترازی ها و بهره وری بیشتر، با 
استفاده از استانداردهای جهانی و ابزارهای مناسب به اجرا درآید. در شناسایی مبادی 

و ریشه های خلق پول و رشد نقدینگی، آدرس غلط ندهیم.
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فرصــت امروز: »اکونومیســت« در ویژه نامه ســال 2025 میلادی به 
بررسی میزان کاربری و درآمد هوش مصنوعی در جهان پرداخته و آن را 
»بزرگ ترین قمار در تاریخ تجارت« نامیده است که هنوز الگوی پذیرش 
آن در جهان به صورت یکدســت درنیامده اســت. این نشــریه معتبر در 
ســالنامه »جهان پیش         رو در 2025« با اشاره به روندهای مهم کسب وکار 
در ســال جدید میلادی، نوشته است: انتظار می رود کاهش جهانی تورم، 
بانک های مرکزی از جمله فدرال  رزرو را به کاهش بیشتر نرخ بهره تشویق 
و تقاضای مصرف کنندگان را تقویت    کند. اســتقبال شرکت ها از مزایای 
هوش مصنوعــی، هزینه حوزه فناوری اطلاعات را تــا رقم 3.6 تریلیارد 
دلار افزایش خواهد داد. در ســال 2025 همچنین شــاهد تلاش بیشتر 
دولت   ها برای پیشبرد برنامه   های گذار سبز خواهیم بود و تولید انرژی   های 
تجدیدپذیر بیش از پیش توسعه خواهد یافت. با این وجود، سوخت   های 
فســیلی همچنان بیش از چهار پنجم از نیازهای انرژی جهان را پوشش 
خواهند داد. خودروســازان هم بیش از گذشته به تولید خودروهای برقی 
روی خواهند آورد و پیش بینی می شــود که تولید این خودروها در سال 
جدید تا 25 درصد بیشتر شود. کاهش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی 
جهان همچنین موجب افزایش تقاضا در بازار مســکن و تقویت این بازار 
می شود، هرچند به دلیل تغییر الگوهای کاری پس از بحران کرونا، ممکن 

است مراکز شهرها از رونق کمتری نسبت به گذشته برخوردار باشند.
»اکونومیســت« همچنین انتظار دارد که بکارگیری سیاست   های سبز 
و رشــد تقاضا برای باتری خودرو موجب افزایــش 7.5 درصدی قیمت 
فلزات شود. اتخاذ سیاست   های ســبز همچنین حمل   ونقل بین المللی را 
تحت تاثیر خود قرار خواهد داد و برآورد می شــود که حدود 40 درصد از 
انتشار کربن در این حوزه، تحت تاثیر سیستم تجارت انتشار )آلایندگی( 
اتحادیه اروپا قرار بگیرد. با توجه به استقبال شرکت های بزرگ فناوری از 
هوش مصنوعی اما هنوز الگوی پذیرش آن در جهان به صورت یکدســت 

درنیامده است.
حباب هوش مصنوعي خواهد تركيد؟

»اکونومیســت« در ســالنامه »جهان پیش         رو در 2025« با پرداختن 
به موضــوع میزان کاربــری و درآمد هوش مصنوعــی در جهان، آن را 
»بزرگ ترین قمار تاریخ« نامیده اســت که هنــوز الگوی پذیرش آن در 
جهان به صورت یکدست درنیامده است. به نوشته »اکونومیست«، ممکن 
اســت این »بزرگ ترین قمار در تاریخ تجارت« باشد. جنون امروزی برای 
هوش مصنوعی با راه اندازی Chatgpt در پایان نوامبر 2022 آغاز شــد. 
چت ربات شــرکت Openai در عرض چند هفته، یکصد میلیون کاربر 
را به خود جذب کرد؛ یعنی ســریع تر از هر محصــول دیگری در تاریخ. 
ســرمایه گذاران هم از این جریان عقب نماندند. انتظار می رود هزینه های 
مربوط به مراکز داده هوش مصنوعی بین سال های 2024 تا 2027 بیش 
از 1.4 هزار میلیارد دلار باشــد. ارزش بازار شــرکت انویدیا، پیشروترین 
سازنده تراشه های هوش مصنوعی در جهان، اکنون هشت برابر شده و به 
بیش از 3 هزار دلار رسیده است. بااین حال، بیشتر شرکت ها هنوز مطمئن 
نیســتند که این فناوری چه توانایی هایی در چنته دارد یا بهترین کاربرد 
آن چه می تواند باشــد. در سراسر اقتصاد آمریکا، تنها 5 درصد از مشاغل 

آمریکایــی می گویند که از هوش مصنوعی در محصولات و خدمات خود 
استفاده می کنند. تعداد کمی از اســتارت آپ ها هوش مصنوعی در حال 
سودآفرینی هستند و محدودیت های انرژی و داده در ساخت مدل هوش 
مصنوعی به طور پیوســته شدیدتر می شوند. اختلاف سطح میان اشتیاق 
ســرمایه گذاران و واقعیت تجاری هوش مصنوعــی، غیرقابل دفاع به نظر 
می رســد. به این ترتیب، سال 2025 در حال شکل گرفتن در قالب یک 
سال پرفشار است؛ فشار رقابت برای ایجاد هوش مصنوعی با کارآمدی و 
کارایی بالاتر، پیش از اینکه سرمایه گذاران اشتیاق خود را از دست بدهند

اگر از لبه تیغ نوآوری آغاز کنیم، محدودیت های متعددی وجود دارند تا 
سرعت جابه جایی مرزهای فناوری را کاهش  دهند. آموزش دادن مدل های 
بزرگ هــوش مصنوعی به انرژی زیــادی نیاز دارد. برق مورداســتفاده 
بــرای آموزش gpt-4، مدل زبان بزرگی که زیربنای Chatgpt اســت، 
می توانست به مدت یک سال انرژی 5 هزار خانه آمریکایی را تأمین کند. 
این رقم برای gpt-3، یعنی نســخه پیشــین، 100 بود. بنابراین توسعه 
مدل های بزرگ تر و جنجالی تــر به جیب های عمیق تری نیاز دارد. طبق 
برخی برآوردها، آموزش نسل بعدی مدل ها ممکن است یک میلیارد دلار 
هزینه داشته باشد و هرچه این مدل ها بزرگ تر شوند، هزینه آموزش آنها 
بیشــتر خواهد شد. در همین حال، کمبود داده های آموزشی هم مشکل 
دیگری اســت. طبق یک تخمین، ذخیره داده های متنی باکیفیت بالا در 

اینترنت تا سال 2028 تمام خواهد شد.
به كارگيري هوش مصنوعي در مشاغل

شرکت ها در سراسر جهان عجله دارند تا راه حل های هوشمندانه ای 
بــرای این مشــکلات ارائه کنند؛ از ســاخت تراشــه های کارآمدتر و 
تخصصی تــر گرفته تا ابــداع مدل های تخصصی تــر و کوچک تر که 
نیــاز به انرژی کمتری دارند. گروهی دیگــر در حال رؤیاپردازی برای 
بهره برداری از منابع داده باکیفیت بالا مانند کتاب های درسی یا تولید 
داده های مصنوعی برای اســتفاده در آموزش هوش مصنوعی هستند. 
اینکه آیا این اقدامات و طرح ها منجر به پیشرفت تدریجی در فناوری 
هوش مصنوعی خواهد شــد یا جهش بزرگ بعدی را مقرون به صرفه و 
امکان پذیر خواهد ســاخت یا نه، مشخص نیست. سرمایه گذاران پول 
خود را به شــرکت های فوق ستاره ای مانند Openai سرازیر کرده اند، 
امــا در عمل تفاوت چندانــی در عملکرد و قابلیت هــا بین مدل های 
پرچمدار ارائه شده توسط Openai، Anthropic و Google وجود 
ندارد و شــرکت های دیگری ازجمله متا، میسترال و xai هم با فاصله 

نزدیکی قرار گرفته اند.
از ســوی دیگر، کاربران نهایی هوش مصنوعی با نوع دیگری از چالش 
مواجه هستند؛ زیرا افراد و شرکت ها سعی می کنند بهترین روش استفاده 
از این فناوری را متناســب با نوع کســب وکار خود بیابند. این کار نیاز به 
زمان دارد؛ سرمایه گذاری ها باید انجام شود، در مورد فرآیندها تجدیدنظر 
شود و کارگران دوباره آموزش ببینند. در حال حاضر برخی از صنایع در 
پذیرش هوش مصنوعی جلوتر از سایرین هستند؛ به عنوان مثال، یک پنجم 
شــرکت های فناوری اطلاعات مدعی هستند از هوش مصنوعی استفاده 
می کنند و هرچه فناوری پیچیده تر و پیشــرفته تر می شــود، مانند ورود 

سیستم های عامل هوش مصنوعی موسوم به Agentic در سال 2025 
که قادر به برنامه ریزی و اجرای وظایف پیچیده تر هســتند، ممکن است 

پذیرش سرعت بیشتری پیدا کند.
اما فرهنگ نیز مهم است. اگرچه تعداد کمی از شرکت ها به کارشناسان 
آمــاری می گویند که از هوش مصنوعی اســتفاده می کنند، یک ســوم 
کارمندان در آمریکا هفته ای یک بــار از این فناوری برای انجام کار خود 
اســتفاده می کنند. در برخی از مشــاغل این رقم حتی بالاتر است. یک 
مطالعه نشــان داد که 78 درصد از مهندسان نرم افزار در آمریکا حداقل 
به صورت هفتگی از هوش مصنوعی اســتفاده می کنند که در مقایسه با 
40 درصد ســال 2023، جهش قابل توجهی را نشان می دهد. همچنین 
75 درصد کارکنان منابع انســانی به استفاده از این فناوری رو آورده اند؛ 
درحالی که این رقم در ســال گذشــته 35 درصد بود. همچنین شرکت 
Openai می گوید که 75 درصد از درآمد این شــرکت به طور واضحی از 

مصرف کنندگان عادی به دست می آید تا اشتراک های شرکتی.
چالش مدیریتي و فناورانه هوش مصنوعي

همه اینها نشان می دهد که بخش بزرگی از استفاده از هوش مصنوعی 
به صورت مخفیانــه رخ می دهد؛ زیرا کارمندان از آن برای ساده ســازی 
کارهایی مانند بازنویسی متن یا تولید گزارش استفاده می کنند. کارمندان 
این نگرانی را دارند که اگر به استفاده از هوش مصنوعی برای انجام سریع تر 
کارهای خود اعتراف کنند، کارفرمایان به آنها کار بیشتری می دهند و یا 
این اقدام را به عنوان ســیگنالی در نظر بگیرند کــه به کارگران کمتری 
نیاز دارند. این امر به نوبه خود نشــان می دهد که پذیرش هوش مصنوعی 
بــه همان اندازه که یک چالش مدیریتی اســت، یک چالش فناورانه هم 
است. برای استفاده حداکثری از این فناوری، روسا باید محیطی را ایجاد 
کنند که به جای پنهان کاری و سوءظن، تشویق به شفاف بودن و آزمایش 
کند. همچنین هوش مصنوعی را می توان برای کارهایی فراتر از ســرعت 
بخشــیدن به کاغذبازی های اداری اســتفاده کرد. ممکن است در سال 
2025، برجسته ترین پیشرفت های هوش مصنوعی در حوزه های دیگری 
رخ دهند، مانند توسعه دارو. اولین داروهای مشتق شده از هوش مصنوعی 
ممکن است وارد مرحله سوم آزمایش های بالینی شوند یا دفاع با افزودن 
داده های هوش مصنوعی به پهپادها که کلیدی ترین ســامانه تسلیحاتی 

آینده به شمار می روند.
به نظر می رسد غرب نگران این است که چین از هوش مصنوعی برای 
به دست آوردن مزیت نظامی و اقتصادی استفاده کند. از قضا، مهندسان 
چینی در نــوآوری در مورد محدودیت های منابــع، مهارت خاصی پیدا 
کرده اند، تا حدودی به این دلیل که کنترل های صادرات آمریکا، دسترسی 
آنها به تراشــه های هوش مصنوعی را محدود کرده است. بنابراین رقابت 
هوش مصنوعی در سال 2025، شکل های مختلفی به خود خواهد گرفت. 
بااین حال، نقطه ای که ســرمایه گذاران را عصبی خواهد کرد، اغلب زمانی 
است که فناوری های جدید بی سروصدا شروع به محبوبیت پیدا می کنند. 
آیا حباب هوش مصنوعی در ســال 2025 می ترکد یا این فناوری شروع 
به ارائه خدمات خواهد کرد؟ پاسخ در سال 2025 ممکن است این باشد: 

کمی از هر دو.

آیا حباب هوش مصنوعي در سال ۲0۲5 خواهد تركيد؟

قمار تاریخی هوش مصنوعی

پس از کش  و قوس های زیاد و فراز و فرودهای فراوان بالاخره آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده با اصلاحاتی چند ابلاغ شــد، اما سوال اصلی 
این اســت که تکلیف خدمات پس از فروش خودروهای دســت دوم چه 
خواهد شد و آیا خدمات پس از فروش خودروهای کارکرده به سرنوشت 
خودروهای چینی دچار می شود؟ در پاسخ بدین پرسش، رئیس اتحادیه 
صنف فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران، می گوید: برای 
حل این مشــکل لازم اســت که دولت صرفا نقش نظارتی داشته باشد 
تا همچون خودروهای چینی شــاهد کمبود قطعات نباشیم. به گزارش 
»ایســنا«، با گذشت نزدیک به دو سال از مصوب شدن آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده بالاخره پــس از صحبت های »محمدباقر قالیباف«، 
رئیس مجلس شورای اسلامی در روز یکشنبه این هفته و گله مندی وی 
درخصوص عدم اجرایی شــدن این آیین نامه سرانجام آیین نامه مربوطه 
پس از اصلاحاتی چند ابلاغ شد، اما سوال اصلی در مورد خدمات پس از 
فروش خودروهای کارکرده اســت و اینکه تکلیف خدمات پس از فروش 

خودروهای دست دوم با کارکرد کمتر از پنج سال چه خواهد شد؟
نگاهی به بازار خدمات پس از فروش خودروهای مونتاژی نشان می دهد 
که این خدمات چندان چنگی به دل نزده و مشــتریان شــاکی در این 
زمینه به هیچ وجه کم نیســتند؛ حال باید دید خودروهای کارکرده نیز 
وضعیت شان به همین شــکل خواهد بود یا قرار است مسئولان مربوطه 
راه های تامیــن قطعات را هموار کنند؟ طبق قانون، خودروســازان باید 
خدمات پــس از فروش ارائه دهند که این شــامل عرضــه قطعات هم 
می شــود. در حال حاضر، یکی از چالش های بازار خودرو این اســت که 
برخی خودروســازان، بــه ویژه مونتاژی ها به تکالیــف قانونی خود عمل 
نمی کنند و ضعف هایی دارند که باعث شــده اســت تــا مصرف کننده با 
کمبود قطعات مواجه باشــد. حالا در شرایطی که اعلام شده است امکان 
واردات خودروهای دست دوم وجود دارد، پیش بینی می شود به دلیل نبود 

نمایندگی برخی خودروها، مصرف کننده برای تامین قطعات با مشکلات 
عدیده ای مواجه شود.

در همین زمینه، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی خودرو 
و ماشــین آلات تهران معتقد اســت که برای حل مشکل خدمات پس از 
فروش خودروهای وارداتی، لازم است که دولت صرفا نقش نظارتی داشته 
باشــد. »احمد حسینی« با بیان اینکه هیچ هماهنگی با بخش خصوصی 
برای انجــام واردات صورت نگرفته اســت، توضیــح داد: تامین قطعات 
خودرو از کشــورهایی مانند ژاپن و یا خودروســازهایی که سابقه حضور 
در ایران را داشــتند برای بخش خصوصی کار آســان تری است. چالش 
بزرگی که اکنون با آن مواجه هســتیم، تامین قطعات خودروهای چینی 
است، خودروسازانی که قبل از ممنوعیت واردات، خودروهای شان در بازار 
ایران وجود داشت و تکلیف داشتند مانند هر خودروساز دیگری خدمات 
پس از فروش، گارانتی اعم از تهیه قطعات، تامین خدمات تعمیرگاهی و 
آموزش های خدماتی را به مکانیک های ما بدهند. اما علی رغم اقدامی که 
خودروسازهای معروف کره ای و اروپایی در سال های گذشته در این حوزه 
انجام دادند، متاسفانه در ســال های اخیر این خدمات از خودروسازهای 
چینی دیده نشــد و این خودروســازان برای تامین قطعات هیچ تعهدی 
ندارند. باید دید که در قراردادهایی که با دولتمردان منعقد شده آیا به این 
موضوعات توجه نشده یا اینکه آنها به تعهدات خود عمل نکرده اند که بنده 
از این موضوع بی اطلاع هســتم، اما آنچه در سطح بازار دیده می شود این 

است که مصرف کنندگان با کمبود و عدم وجود قطعات مواجه هستند.
رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات 
تهران با تاکید بر اینکه یکســری از قطعات خودروها کم مصرف هستند و 
زمان مصرف آنها شــاید طولانی باشد، افزود: بنابراین برای فعالان بخش 
خصوصی واردات این قطعات اصلا مقرون به صرفه نیست، اما ممکن است 
یک خودرو بر اثر حادثه نیازمند آن قطعه باشد که تامین آن جزو تکالیف 

خودروساز است. بخش خصوصی ممکن است قطعاتی مانند لنت ترمز که 
مصرفی اســت را به ســرعت وارد کند، اما برای قطعات دیگر مانند بدنه، 
کمتر این اتفاق می افتد. به گفته »حسینی«، اینگونه قطعات باید از ابتدا 
توسط خودروســاز تامین شود که در حوزه خودروهای چینی شاهد این 
اتفاق نبودیم و بعضا مشاهده می شود که قیمت برخی از قطعات خودروها 

در بازار از قیمت قطعات مشابه ژاپنی و یا اروپایی گران تر است.
او با اشاره به میزان واردات قطعات یدکی خودرو، گفت: در حال حاضر 
مواد اولیه خیلی از قطعاتی که در داخل تولید می شــود، وارداتی بوده و 
چالش اصلی با تولیدکننده نماهاســت؛ کسانی که به علت رانتی که در 
بازار ارز نیمایی ایجاد شده از این فضا استفاده می کنند، تولیدکننده واقعی 
نیستند و می توان گفت که هم اکنون حدود 70 درصد از قطعات یدکی 

خودرو و مواد اولیه وارداتی هستند.
رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات 
تهران با اشــاره به راهکارهــای حل این چالش، ادامــه داد: این چالش 
به راحتی قابل حل اســت، اما متاسفانه اراده ای بین دولتمردان برای حل 
این چالش وجود ندارد. اگر دولتمردان از حوزه متولی گری دست بردارند 
و به حوزه نظارت گری بپردازند، کار را به دســت فعالان بخش خصوصی 
بسپارند و از ظرفیت کارشناسان خبره فعلی استفاده کنند و صرفا به امور 
نظارت داشته باشــند، به راحتی همه این مشکلات و چالش ها قابل حل 
اســت. به گفته این فعال اقتصادی، باید شرایط به گونه ای پیش برود که 
بخش خصوصی، متولی امر باشــد و دولت صرفا امور نظارتی را پیگیری 
کند. بخش خصوصی به عنوان متخصص می تواند برنامه اصولی و راهبردی 
ارائه دهد و اینگونه کار کارشناســی انجام شــود. باید توجه داشــت که 
دولتمردان متخصص نیســتند و به جای اینکه در حوزه نظارت بایستند، 
وارد بخش های دیگر شــده اند و همین موضوع موجب ایجاد چالش شده 

است که باید برای آن چاره اندیشی شود.

خدمات پس از فروش خودروهاي كاركرده به سرنوشت خودروهاي چيني دچار مي شود؟

تنظيم خودرو با فرمول دست دوم

نگــــاه

در یازدهمین همایش بانکداری نوین و نظام های پرداخت مطرح شد
ارزش آفریني هوش مصنوعي در صنعت بانکداري

یازدهمین همایش ســالانه بانکداری نوین و نظام های پرداخت با دستور 
کار »زیست بوم بانکداری هوشمند؛ حکمرانی دیجیتال و نظارت فنّاورانه« 
از روز گذشته به همت پژوهشکده پولی و بانکی و حمایت بانک مرکزی در 
مرکز همایش های بین المللی برج میلاد تهران آغاز شد و امروز به کار خود 
پایان می دهد. پژوهشکده پولی و بانکی از سال 1390، مسئولیت برگزاری 
همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت را برعهده داشته و 
طبق تصمیم گرفته شده در اختتامیه دهمین همایش بانکداری الکترونیک 
و نظام های پرداخت، عنوان کلی این همایش از این پس به »بانکداری نوین 

و نظام های پرداخت« تغییر پیدا کرده است.
در اولیــن روز از یازدهمین همایش بانکداری نوین و نظام های پرداخت، 
ابتدا رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی به نقش هــوش مصنوعی در ایجاد 
درآمد ســالانه 200 تا 340 میلیارد دلاری، معادل 2.8 درصد از کل درآمد 
صنعت بانکی اشاره کرد و گفت: امروز انتظار می رود تا سال 2028، صنعت 
بانکــی به تنهایی بیش از 20 درصــد از کل هزینه  جهانی در حوزه هوش 
مصنوعــی را به خود اختصاص دهد. با این وجــود، اهمیت تبدیل داده به 
ارزش از طریــق فناوری هوش مصنوعی و یا همان خلق ارزش در نســل 
چهارم بانکداری، مستلزم شــکل گیری نوعی از »نگرش اکوسیستمی« در 
صنعت بانکداری است. به گفته »کوروش پرویزیان«، نگرش اکوسیستمی، 
بانک ها را در ســطحی فراتر از یک کسب وکار انفرادی و در قالب عضوی از 
یک شبکه به هم پیوسته از بازیگران مرتبط در نظر می گیرد. در این نگرش 
اعتقاد بر این اســت که عملکرد هریک از اعضا بر سرنوشت کل زیست بوم 
اثــر دارد و این مفهوم در حوزه بانکــداری و خدمات مالی به پدیده مهمی 

تبدیل شده است.
رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی با اشاره به اینکه تعامل هوش مصنوعی 
و نظــارت بانکی از دو دیدگاه مختلف قابل بررســی اســت، گفت: دیدگاه 
اول، کاربرد فناوری های داده محور در زمینه تقویت و کارایی سیســتم های 
نظارت بانکی است. دیدگاه دوم، مسئله ریسک ها و مخاطراتی است که در 
نتیجه استفاده از فناوری  هوش مصنوعی در صنعت خدمات مالی و بانکی، 
امکان ظهور و بروز دارد. در ســال های اخیر اقدامات رو به رشدی در حوزه 
بسترسازی و فراهم آوردن زیرساخت های قانونی در توسعه هوش مصنوعی 
و بانکداری هوشمند انجام شده است که تصویب سند ملی هوش مصنوعی 
جمهوری اسلامی ایران در خردادماه امســال توســط شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و به دنبال آن، مصوبه تاسیس مرکز هوش مصنوعی شبکه بانکی 
با هدف پیاده سازی راهکارهای هوش مصنوعی در صنعت بانکداری، بخشی 
از این تلاش ها در حوزه قانونی محسوب می شود. به گفته »پرویزیان«، طبق 
بنــد الف ماده 4 قانون جدید بانک مرکزی، تنظیمگری در حوزه رمزپول ها 
و نظارت بر مبادله آنها در چارچوب قوانین مربوط نیز به عنوان یک وظیفه 
برعهده نهاد ناظر قرار داده شــده اســت. لذا با توجه به تاکید مقام ناظر بر 
رفع خلأهای قانونی در حوزه رمزپول هــا و دارایی های دیجیتال، این مهم 
یکی از محورهای کلیدی همایش امســال اســت. رئیس کل بانک مرکزی 
نیــز در افتتاحیه این همایش، مبادلات روبل و ریال را قطعی دانســت و از 
جایگزینی سامانه »ACUMR« با سوئیفت خبر داد. »محمدرضا فرزین« 
در یازدهمین همایش سالانه بانکداری نوین و نظام های پرداخت همچنین 
از توسعه ریال دیجیتال و تلاش برای بازمهندسی نظام نظارتی سخن گفت 
و افزود: امروز ما در تلاش برای توســعه ریال دیجیتال و بازمهندسی نظام 

نظارتی پرداخت و مبادلات در کشور هستیم.
او بــا بیان اینکه نظام بانکی ایــران در حال حاضر از مجموعه ای از نقاط 
قوت و ضعف برخوردار است، ادامه داد: خوشبختانه شبکه پرداخت ما، یکی 
از نقاط قوت است و شبکه شتاب در کشور ما نیز با قدرت پردازش دو ثانیه 
امروز یکی از بهترین شــبکه های پرداخت در منطقه اســت. امروز با توجه 
به توســعه سریع فناوری در این حوزه به ویژه هوش مصنوعی، باید هم در 
این حوزه ارزیابی لازم را داشــته و هم برای آن برنامه ریزی کنیم. همچنین 
از آنجایی که با تحریم روبه رو هســتیم در تعاملات بین المللی بیشــترین 
چالش هــا را داریم. با این حال، اقداماتی در حوزه نظام های پرداخت، انجام 
داده ایم که طراحی سامانه »ACUMR«، یکی از این اقدامات است. این 
پیام رسان یک جایگزین برای سوئیفت است و از استانداردهای سوئیفت نیز 

برخوردار است که از دهم مهرماه امسال کار خود را آغاز کرده است.
رئیس کل بانک مرکزی سپس به توسعه همکاری ها در بریکس اشاره کرد 
و گفت: یکی دیگر از اقدامات ما، توسعه روابط بانکی در حوزه بریکس بوده 
است. این بلوک سهم بزرگی در اقتصاد جهانی دارد و افزایش سهم ارزهای 
محلی در معاملات ارزی اعضای بریکس، تقویت همکاری کشــورهای عضو 
در حوزه نظام های پرداخت از استراتژی های آن است. اتصال شبکه پرداخت 
ایران به شــبکه میر روســیه، یکی از اقدامات اســت که شامل سه مرحله 
می شــود که در حال حاضر ســامانه در حال کار کردن است و چهار بانک 
ایرانی به آن متصل شــده و چهار بانک دیگر در حال اتصال به این شــبکه 
هســتند. فاز دوم این اتصال، امکان اســتفاده  گردشگران روسی از سیستم 
خودپرداز در ایران است و مرحله سوم شامل امکان بهره برداری شهروندان 
ایرانی از سیســتم های پوز در روسیه می شود. در این رابطه با بانک مرکزی 
روسیه توافق شــده که مبنای تسویه نرخ ارز توافقی در مرکز مبادله ایران 
باشد و در نهایت اکوسیستم نظام پرداخت با روسیه طرح ریزی شده است و 

آماده گسترش این نوع همکاری با دیگر کشورهای منطقه هستیم.
»فرزیــن« در رابطه با موضوع ریال دیجیتــال نیز گفت: ریال دیجیتال، 
یکی اولویت های بانک مرکزی است که می تواند کارایی و اثربخشی سیستم 
پرداختی کشور را گسترس دهد. در حال حاضر، 23 کشور در حال مطالعه 
روی ارز دیجیتال ملی خود هســتند و ما نیــز در حال مطالعه و کار روی 
این موضوع هســتیم و به صورت آزمایشی در جزیره کیش، ریال دیجیتال 
فعال است و ما در تلاش هستیم ریال دیجیتال را تقویت کرده و در کشور 
گســترس دهیم. همچنین موضوع دیگر، به رمزپول ها باز می گردد. امروز 
رمزپول ها در جهان، توسعه ســریعی داشته و استفاده بسیاری از این ابزار 
می شــود با این حال، قاعده گذاری در حوزه رمزپول ها، کار بســیار سختی 
اســت. در طرف دیگر در حوزه مقررات گذاری، موضوع رمزپول ها و مسئله 
تحریم باعث می شود بتوانیم در حوزه تجارت، استفاده مطلوبی داشته باشیم

بــه گفته ایــن مقام مســئول، در قانون جدیــد بانک مرکــزی، نحوه 
مقررات گــذاری مربوط به رمزپول ها پیش بینی شــده اســت؛ برای مثال، 
اینکه نظارت بر کارگزاران رمزپول ها چگونه باشــد. بنابراین باید با احتیاط 
سیاستگذاری کرد؛ چراکه مسائل پیچیده زیادی در این زمینه وجود دارد. 
طبق آخرین آمار امروز 218 کارگزار در این حوزه داریم که تراکنش ماهانه 
آن 35 همت اســت و روزانه 10 میلیون تراکنش دارند. بنابراین در رابطه 
با معاملات، ما به عنوان مقام پولی نگران این موضوع هستیم که مبادلاتی 
صورت نگیرد که مقرراتی بر آن ناظر نباشد و امروز به دنبال آن هستیم که 

بانک ها، چارچوب مشخصی در حوزه فینک ها داشته باشند.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین بر لزوم بازمهندسی نظام نظارتی تاکید 
کرد و گفت: ما در بانک مرکزی در حوزه نظارت دچار مشکل هستیم، بانک 
مرکزی باید یک مدل مشخص در حوزه نظارت و اشراف داشته باشد و امروز 
اســتانداردهای ناهمگون بین بانک ها، یکی از مشــکلات ماست. همچنین 
نظارت ما امروز با هوشــمندی فاصله دارد و این یک نقد مناســب در این 
رابطه است. در سال های اخیر، حجم حملات سایبری به نظام بانکی و مالی 
بسیار شدت یافته و ما باید تلاش کنیم که پایداری شبکه و امنیت داده های 

خود را توسعه داده و تقویت کنیم.
»فرزیــن« در پایــان صحبت هایش بــه موضوع صــدور گواهی امضای 
الکترونیک اشــاره کرد و افزود: اخیرا در تاریــخ 30 آبان ماه مجوز صدور 
گواهی امضای الکترونیک اخذ شــده که در حــوزه بانکداری الکترونیکی 
و فناوری می تواند نقش مطلوبی داشــته باشــد. همچنین در حوزه هوش 
مصنوعی، یکی از ابزارهای پیشــرفت برای ما هوش مصنوعی است که باید 
نظارت خود در حوزه پول شویی را از طریق هوش مصنوعی تقویت کنیم و 

امیدواریم بتوانیم این فعالیت را ارتقا ببخشیم.

سه شنبه
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فرصــت امروز: هرچند بازار ســرمایه در ســال های گذشــته با فراز و 
نشیب های متعددی روبه رو بوده و فعالان اقتصادی و اهالی بورس انتظار 
دارند که سیاستگذار هرچه زودتر نسبت به اصلاح این شرایط اقدام کند، 
اما به نظر می رسد که بازار سرمایه صرفا یک تب سنج از اقتصاد ایران است 
و بهبود آن وابسته به اصلاح بسیاری از حوزه ها و متغیرهای اقتصادی است 
که از جمله آنها می توان به کسری بودجه دولت،  سیاست های تولیدی و 
پولی و سیاســت های تنظیمگری انرژی اشــاره کرد که همه آنها بر بازار 
سرمایه و ارزش ســهام اثرگذار است؛ هرچند باید گفت که سیاست های 

پولی و بانکی، اثرگذاری بیشتری بر بازار سرمایه دارند.
در زمســتان سال گذشــته بود که بانک مرکزی، انتشار اوراق گواهی 
سپرده خاص را آغاز کرد و مدعی شد که هدف از انتشار این اوراق، علاوه 
بــر کمک به تامین مالی پروژه ها و طرح های مشــخص تولیدی، کنترل 
انتظارات تورمی، کاهش ســیالیت نقدینگی و مهار تورم است. در سمت 
مقابل اما تولیدکنندگان و فعالان بورســی، دیدگاه دیگری داشتند و بر 
این باور بودند که انتشار اوراق گواهی سپرده خاص، موجب تخریب بازار 
سرمایه شده است. با وجود آنکه انتشار این اوراق برای بازه زمانی کوتاهی 
بود، اما اثر عمیقی بر بازارها به ویژه بازار ســرمایه داشــت؛ از یک طرف، 
بانک مرکزی از جهت دهی و کمک بــه تامین مالی پروژه ها و طرح های 
مشخص تولیدی، کنترل انتظارات تورمی، کاهش سیالیت نقدینگی و در 
نهایت مهار تورم به عنوان اهداف انتشــار این اوراق یاد می کرد و از طرف 
دیگر، تولیدکنندگان و فعالان بازار ســرمایه معتقد بودند که انتشار این 
اوراق عملا نرخ تامین مالی از شــبکه بانکــی را برای تولیدکنندگان بالا 
برده است. در این زمینه، »حسين عبده تبريزي«، كارشناس اقتصادي و 
دبيركل پیشین بورس به آسیب شناسی چالش هاي بازار سرمايه و اثرات 
انتشار اوراق بدهي بر این بازار پرداخته است. خلاصه اي از صحبت هاي او 

را در گفت وگو با »ایسنا« می خوانید.
اثرات بازار بدهي بر بازار سهام چيست؟

چرا جذابيت ســهام نســبت به ابزارهاي بدهي كاهش يافت؟ به نظر 
می رســد بعد از نزديك به ســه سال ركود در بازار ســهام، افزايش نرخ 
بهره بدون ريســك به 30 درصد و همراه آن افزايش نرخ سود ابزارهاي 
بدهي، فشــار زيادي به بازار ســهام وارد كرد. اين افزايش به چند دليل 
براي بنگاه هاي بورسي چالش برانگيز بود و باعث ضعف در بازار سهام شد؛ 
اوليــن دليل افزايش هزينه تأمين مالي بنگاه ها اســت، وقتي نرخ بهره و 
هزينه بدهي افزايش يافت، بنگاه ها براي تأمين سرمايه مورد نياز خود، به 
پرداخت بهره بالاتري مجبور شدند. اين امر باعث شد هزينه سرمايه گذاري 
در پروژه هاي جديد يا حتي ادامه  فعاليت هاي جاري به شدت افزايش يابد. 
در نتيجه، حاشــيه سود بنگاه ها كمتر شد و در مواردي مجبور به كاهش 

فعاليت خود شدند.
دليل دوم، افزايش نرخ بازده مورد انتظار ســرمايه گذاران اســت، طبعا 
با افزايش نرخ بهره بدون ريســك، سرمايه گذاران انتظار بازدهي بالاتري 
از ســهام داشتند، اما در شرايط ركود و مشــكلات اقتصادي، بسياري از 
بنگاه ها نمي توانند ســودآوري لازم براي تحقق اين بازده را فراهم كنند. 
در نتيجه، تقاضا براي ســهام كاهش مي يابد و سرمايه گذاران به ابزارهاي 
بدهي با بازده بالاتر مانند اوراق دولتي يا lendtech روي مي آورند. دليل 
ســوم هم اين است كه جذابيت سهام نســبت به ابزارهاي بدهي كاهش 
يافت. با افزايش سود ابزارهاي بدهي به سطح هايي نظير 33 تا 50 درصد، 

سرمايه گذاري در بازار سهام براي بسياري از افراد جذابيت خود را از دست 
داد، زيرا در اين شرايط، سرمايه گذاري در اوراق و ساير ابزارهاي بدهي كه 

بازدهي بالا و ريسك كمتري دارند، به نظر گزينه بهتري مي آمد.
شركت های بورسي نمي توانند سود بالا دهند

بنگاه ها در محيط اقتصادي فعلي ايران با محدوديت هايي مانند ركود، 
تورم بالا و هزينه هاي متغير و رو به رشد مواجه هستند. سوددهي بنگاه ها 
تحت تأثير اين عوامل قرار مي گيرد و بســياري از شــركت ها نمي توانند 
بــه راحتي نرخ هاي ســودي معادل 30 درصد يا بالاتــر توليد كنند. در 
شــرايط امروز ايران رشد اقتصادي محدود و تقاضاي پايين محصولات و 
خدمات، حاشيه سود را كاهش داده است. هزينه هاي مواد اوليه و نيروي 
كار در حال افزايش اســت كه بر ســود عملياتي تأثير منفي مي گذارد. 
محدوديت هاي مالي و شرايط پيچيده اقتصادي، امكان بهره وري و نوآوري 
 )utilities( را كاهــش مي دهد. افزايش قيمت گاز و هزينه هــاي انرژي
به طور مســتقيم بر هزينه هاي عملياتي شــركت ها اثر مي گذارد و باعث 
كاهش حاشــيه سود آنها مي شود. اين موضوع به ويژه در صنايعي كه به 
انرژي زيادي نياز دارند مانند صنايع پتروشــيمي، فولاد و ســيمان تأثير 
بيشــتري دارد. افزايش هزينه هاي انرژي علاوه بر بالابردن هزينه توليد، 
قيمت تمام شده كالاها و خدمات را نيز افزايش مي دهد و فشار مضاعفي بر 
سودآوري بنگاه ها وارد مي كند. اين افزايش هزينه ها در كنار نرخ بهره بالا 
و ركود اقتصادي، توان شركت ها را براي حفظ حاشيه سود و رقابت پذيري 

كاهش مي دهد و آنها را در شرايط دشوارتري قرار مي دهد.
رقابت ناكام بازار سهام با بازار بدهي

وضعيت نابرابر بين بخش توليد و بازرگاني در ايران از چند جهت ديگر 
فشــار مضاعفي به توليدكنندگان وارد مي كند و به تضعيف بازار ســهام 
منجر مي شود. چند عامل كليدي اين عدم توازن را توضيح مي دهد. اول 
بایــد به نقش دولــت در بازار بدهي پرداخت. دولت ممكن اســت بدون 
توجه به ســود و زيــان، نرخ هاي بهره بالا را به راحتــي بپردازد. اين امر 
رقابتــي ناعادلانه ايجاد مي كند و بخش توليــد خصوصي توانايي تأمين 
مالي با نرخ هاي مشابه را ندارد. همانطور كه مي دانيد بخش بزرگي از بازار 
بدهي در ايران در اختيار دولت است. كنترل دستوري قيمت محصولات 
توليدي دليل ديگر است. دولت بر قيمت محصولات توليدي نظارت دارد 
و معمولا قيمت گذاري دستوري اعمال مي كند. صداي بلند سهامداران در 
اين مورد نيز سال هاســت شنيده نشده است. اين سياست باعث مي شود 
كه توليدكنندگان نتوانند قيمت ها را به روزرساني كنند و سود مورد انتظار 
خود را تأمين نمايند، حتي زماني كه هزينه هاي توليد افزايش مي يابد در 
مقابل، بازرگانان بدون اين محدوديت ها قيمت كالاها را آزادانه و متناسب 

با تورم افزايش مي دهند.
كنتــرل نرخ ارز براي صادرات يك دليل ديگر اســت. توليدكنندگان 
كــه قصد صادرات دارند، ملزم به فروش ارز به بانك مركزي با نرخ هاي 
پايين تر هســتند. اين سياست از جذابيت صادرات براي توليدكنندگان 
مي كاهــد و بازده آنها را كاهش مي دهد. در نتيجه، توليدكنندگان توان 
رقابت در بازارهاي خارجي و داخلي را از دست مي دهند. از سوي ديگر 
هزينه هاي رســمي بالاتر در بخش توليد هم قابل توجه اســت. بخش 
توليــد به دليل الزام به پرداخت حقوق و دســتمزد طبق مقررات و به 
شكل رسمي، پرداخت كامل هزينه هاي بيمه و تأمين اجتماعي و عملا 
پرداخت ماليات هاي بيشــتر نســبت به بازرگاني، با هزينه هاي رسمي 

بالاتــري مواجه اســت. در مقابل، بخش بازرگاني اغلــب با هزينه هاي 
غيررسمي و شناورتر فعاليت مي كند و مي تواند دستمزدها را به صورت 
انعطاف پذيرتري تنظيم كند. اين شــرايط باعث مي شــود بخش توليد 
به طور قابل توجهي نتواند بازدهي مورد انتظار را براي سهامداران فراهم 
كند و ســرمايه گذاران را به ســمت بازار بدهي با بازده هاي بالاتر سوق 
دهد. بازار ســهام، به دليل محدوديت هاي قيمت و هزينه هاي سنگين، 
توان رقابت با نرخ هاي بازده بالاي بازار بدهي را ندارد و در ركود عميق 

فرو مي رود.
نمي شود نرخ تورم را سریعا كاهش داد

كاهش ســريع نرخ تورم و بهره در شــرايطي كه اين نرخ ها بالاســت، 
به دليل چالش ها و محدوديت هاي اقتصادي دشــوار است. عوامل تورم زا 
پيچيده اســت. تورم معمولا تحت تأثيــر چندين عامل مختلف از جمله 
افزايش هزينه هاي توليد، رشد نقدينگي و تغييرات در عرضه و تقاضا قرار 
دارد. اگر تورم به دليل عوامل ســاختاري و بلندمدت باشد، كاهش سريع 
آن دشــوار مي شود، زيرا نياز به اصلاحات بنيادي در بخش هاي اقتصادي 
مانند انرژي، دســتمزدها و قيمت گذاري ها دارد. وقتي تورم به طور مداوم 
بالا باشد، انتظارات تورمي در جامعه شكل مي گيرد. مردم و كسب و كارها 
به دليل نگراني از تورم بيشتر، قيمت ها و دستمزدها را بالا مي برند و اين 
خود به تداوم تورم كمك مي كنــد. كنترل و تغيير اين انتظارات تورمي 
زمانبر اســت و نياز به اعتمادسازي و پايداري در سياست هاي پولي دارد. 
در ايران كه دولت بخش عمده اوراق را منتشر مي كند، كاهش سريع نرخ 
بهره ممكن است باعث شود سرمايه گذاران اوراق دولتي را نخرند و كسري 

بودجه دولت بيشتر شود.
موضــوع مهمتر در موضوع اينكه در ايران بانــك مركزي نمي تواند به 
سرعت نرخ تورم را كاهش دهد، خطر ايجاد ركود عميق اقتصادي است. 
زماني كه بانك مركزي سياست هاي انقباضي شديدي براي كاهش تورم 
اعمال مي كند، اين سياســت ها به كاهش رشــد اقتصادي و ايجاد ركود 
منجر مي شــود. در نتيجه، كاهش نرخ تــورم و بهره به صورت تدريجي 
و پايدار ضروري اســت تا ثبات اقتصادي حفظ شــود و اعتماد عمومي 
تقويت گردد. كاهش ســريع اين نرخ ها بــدون در نظر گرفتن پيامدهاي 
آن به افزايش نوســانات اقتصادي منجر مي شــود و مشكلات تورمي را 
تشــديد مي كند. براي دستيابي به تورم و نرخ بهره پايين تر، اغلب نياز به 
سياست هاي پايدار، اصلاحات ساختاري و مديريت انتظارات تورمي است

بانک مرکزی و بدترين سناريوی اقتصادي
اگر بانك مركزي سياست هاي انقباضي شديد اعمال كند، ممكن است 
اقتصاد وارد دوره اي از ركود تورمي شــود كه در ايران سال هاســت شده 
اســت. در ركود تورمي، اقتصاد با كاهش رشــد و افزايش بيكاري روبه رو 
مي شود، اما نرخ تورم نيز همچنان بالا باقي مي ماند. اين وضعيت يكي از 
بدترين سناريوهاي اقتصادي است و حل آن بسيار دشوار است. بنابراين، 
كاهش تورم به سرعت و به طور ناگهاني، ريسك ركود بازدهي در اقتصاد 
را بــه همراه دارد. بانك هاي مركزي به اين دليل معمولا ترجيح مي دهند 
كه سياســت هاي خود را به تدريج و با دقت بيشــتري اعمال كنند تا به 
جاي تورم، رشــد اقتصادي را قرباني نكنند. تركيب سياســت هاي پولي 
انقباضي با سياست هاي حمايتي ديگر، مانند حمايت از اشتغال و تقويت 
تقاضــاي داخلي، كمك مي كند كه تورم كنترل شــود بدون آنكه ركود 

عميقي ايجاد شود.

چگونه جذابيت سهام نسبت به ابزارهاي بدهي كاهش یافت؟

چالش های توسعه بازار بدهی

شــاخص کل بورس تهران به روند صعودی این هفته خود ادامه داد و 
در آستانه فتح کانال 2.4 میلیون واحدی قرار گرفت. دماسنج اصلی تالار 
شیشــه ای در پایان معاملات روز گذشته بیش از 57 هزار واحد دیگر بالا 
رفت و در ارتفاع 2 میلیون و 389 هزار واحد ایستاد. در نیمه اول معاملات 
دوشــنبه اغلب نمادها مثبت بودند و در نیمه دوم، سرعت رشد شاخص 
کل کمتر شــد و در نهایت به رشد 57 هزار و 930 واحدی رضایت داد. 
94 درصــد نمادها مثبت بودند و تنها 6 درصد از نمادها با قیمت پایانی 
منفــی به معاملات خود خاتمه دادند. همچنین ارزش صف های خرید به 
2400 میلیارد تومان رســید که بالاترین سطح از ابتدای سال محسوب 
می شــود. از طرف دیگر، سرانه خرید حقیقی ها به 55.4 میلیون تومان و 
ســرانه فروش آنها به 37.2 میلیون تومان رسید. شاخص هم وزن نیز 16 
هزار و 255 واحد افزایش یافت و در تراز 757 هزار و 952 واحد ایستاد. 
همچنین در آن ســوی بازار سرمایه نیز شاخص  کل فرابورس 487 واحد 
معادل 2.13 درصد افزایش ارتفاع داشــت و در ســطح 23 هزار و 335 

واحدی قرار گرفت.
نماگر اصلی بورس تهران در جریان معاملات سومین روز هفته بیش از 
57 هزار واحد دیگر مثبت شــد تا در ادامه روند صعودی خود در آستانه 
فتح کانال 2.4 میلیونی قرار بگیرد. البته که همچنان روز 17 اردیبهشت 
ماه 1402 برای اهالی بازار سرمایه یادآور تلخی های زیادی است و هنوز 
خیلی از پرتفوی های ســاخته شده در سال 1402 به سود نرسیده اند اما 
بازار در حال کم کردن زیان سهامداران است. ارزش معاملات خرد در این 
روز بیش از 7900 میلیارد تومان ثبت شد و ارزش بازار بورس تهران نیز 
که تا مدت ها در محدوده های کمتر از 7 هزار همتی قرار داشــت، ظرف 
معــاملات چند روز اخیر خــود را در اعداد و ارقــام بالاتر از 7645 هزار 
میلیارد تومانی می بیند. گروه فلزات اساســی با ارزش معاملاتی بیش از 
581 میلیارد تومانی در صدر برترین گروه ها از نظر ارزش معاملاتی قرار 
گرفت و گروه شــیمیایی بازار نیز 502 میلیارد تومان ارزش معاملاتی را 

ثبت کرد تا در رتبه دوم قرار گرفته باشد. بانک ها نیز حدود 394 میلیارد 
تومان ارزش معاملاتی به خود گرفتند تا به عنوان ســومین گروه از نظر 

ارزش معاملاتی شناخته شوند.
با رشــد بیش از 57 هزار واحدی شاخص کل بورس حالا عدد شاخص 
به محدوده های 2 میلیون و 389 هزار واحد رسیده و از سقف اردیبهشت 
ماه امســال فراتر رفته است. با رشــدهای اخیر، فعالان بازار انتظار دارند 
که شــاخص کل بتواند به اعداد بالاتر دســت یابد و به ســقف تاریخی 
خود )محدوده 2.5 میلیونی( برســد. در همین زمینه، »سهیلا نقی پور« 
به »اکوایران« توضیح داد: بازار ســرمایه در ســومین روز هفته به مانند 
دو روز قبل سبزپوش دنبال شــد و شاهد بودیم در بسیاری از نمادهای 
بزرگ بورســی، خریداران پرقدرتی در بازار حاضر بودند. سبزپوشــی که 
البته از ماه گذشــته آغاز شده و طی این مدت هر کاهش قیمتی که در 
شاخص کل بورس به عنوان نماگر اصلی بازار سرمایه رخ داده بسیار کوتاه 
بوده و خیلی زود دوباره به روند صعودی خود بازگشــته است. نمادهای 
فارس، وملی، فولاد، شســتا، پارسان، نوری و وغدیر جزو نمادهایی بودند 
که بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل بورس داشتند و فملی، وبملت، 
فزر، فولاد، شگســتر، وخارزم، شپدیس و ثفارس هم به ترتیب بیشترین 
ارزش معــاملات را در بین باقی نمادهای بورســی و فرابورســی به خود 
اختصاص دادند. به گفته »نقی پور«، در این دور جدید صعودی بازار، اکثر 
گروه های تاثیرگذار بر بازار ســرمایه شاهد رشد و تقاضا بودند، اما شاید 
بتوانیم دو گروه بانکی و خودرویی را به عنوان لیدرهای اصلی بازارسرمایه 

طی یک ماه اخیر به حساب بیاوریم.
این کارشــناس بازار ســرمایه افزود: خبر یکم آذرمــاه بانک مرکزی 
در مورد نرخ تســعیر ارز، محرک بســیار قوی بود کــه نمادهای بانکی 
را با تقاضــای قوی مواجه کرد. همچنیــن اعلام نرخ جدید محصولات 
کارخانه ای دو خودروســاز بزرگ کشــور؛ یعنی ایران خودرو و سایپا از 
دیگر خبرهای مثبت بود که در این چند روز گذشته، سهام خودروسازان 

را با رشــد قیمتی مواجه کرد. ادامه سیاســت های قبلی دولت در مورد 
افزایش قیمت پلکانی محصولات خودروســازان و ارائه لیســت نرخ های 
جدید محصــولات کارخانه ای آنها؛ از جملــه تصمیمات مهمی بود که 
دولت توانسته با این اقدامات از زیان انباشته این شرکت ها بکاهد؛ همین 
امر باعث شــده نمادهای این گروه پرتقاضا دنبال شــوند و بر معاملات 
بازارســرمایه و شــاخص کل هم تاثیر بگذارند و باعث رشد و سبزپوش 

ماندن بورس شوند.
براســاس این گزارش، ایران خودرو پیش از شروع بازار در گزارشی در 
ســامانه کدال عنوان کرد که براســاس مصوبه هیأت مدیره این شرکت، 
آغاز فرآیند تجدید ارزیابی دارایی ها در ســرفصل های زمین، ساختمان و 
ماشین آلات را در دستور کار قرار دارد، تا خبر افزایش سرمایه ایران خودرو 
به عنوان لیدر سنتی، بازار سرمایه را یک پله دیگر صعودی کند. همچنین 
پایگاه خبری بازار ســرمایه به نقــل از اداره میزهای صنعت و رتبه بندی 
ناشــران سازمان بورس اعلام کرد که حاشیه سود خالص صنایع منتخب 
بورســی از 12.6 درصد در بهار امســال به 13 درصد در تابستان رسیده 
است. هرچند که این عدد از تابستان سال گذشته کمتر است اما وضعیت 
بهتری نسبت به بهار امسال دارد. حاشیه سود خالص صنایع منتخب بازار 
سرمایه در دوره های سه ماه منتهی به زمستان 1401 بیش از 19 درصد 
بوده که این رقم در یک مســیر نزولی، خــود را به عدد 13 درصد برای 
تابستان امسال رسانده است. اعمال محدودیت در مصرف انرژی برق برای 
بازه زمانی 90 روزه خرداد تا 16 شهریور امسال، از مهمترین دلایلی بوده 
که موجب رشد اندک ســودآوری صنایع بورسی در تابستان شده است. 
اگر این محدودیت ها وجود نداشت، حاشیه سود خالص صنایع بورسی با 
رشد قابل توجهی همراه می شد. همچنین سودآوری صنایع »فرآورده های 
نفتی« به میزان 2 همت، »خدمات فنی و مهندسی« به میزان 5 همت و 
»عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم« به میزان 4.5 همت در تابستان امسال 

رشد داشته است.

بورس در آستانه فتح كانال ۲.۴ ميليون واحدي

ارزش صف هاي خرید ركورد زد

اخبــــــار

سهم بيمه درمان از بازار بيمه
براســاس داده های بیمه مرکزی در هفت ماهه ابتدای امســال، هزینه بیمه 
درمان 89 درصد نسبت به مدت مشابه در سال گذشته رشد کرده و 93 درصد 
از کل موارد خســارت پرداختی بازار بیمه به بیمه درمان اختصاص دارد. بیمه 
مرکزی جمهــوری اسلامی ایران اخیرا آمار هفت ماهه ابتدای صنعت بیمه در 
سال 1403 را منتشر کرده که براساس آن بیش از 45.3 میلیون فقره بیمه نامه 
به ارزش 251.3 هزار میلیارد تومان صادر شده که رشد 57.7 درصدی در حق 
بیمه تولیدی و 17.1 درصدی در تعداد خســارات پرداختی طی این بازه زمانی 
را نشــان می دهد. طی هفت ماهه ابتدای امسال و در میان رشته های بیمه ای، 
بالاترین حق بیمه تولیدی به بیمه درمان با 42.3 درصد اختصاص یافته است. 
به عبارت دیگر، 42.3 درصد از کل هزینه بیمه نامه های بازار بیمه از ابتدای سال 
جاری تا پایان مهرماه برای خرید بیمه درمان هزینه شده است. البته از آنجایی 
که بسیاری از قراردادهای بیمه ای قسطی هستند، سهم نهایی حق بیمه تولیدی 

بیمه نامه ها، به مراتب و حتی بیشتر از میزان فعلی است.
همانطور که گفته شــد، حق بیمه تولیدی بیمه درمان در هفت ماهه ابتدای 
امسال، 42.3 درصد از کل حق بیمه تولیدی در این بازه زمانی بوده است. مطابق 
داده های بیمه مرکزی، حق بیمه تولیدی بیمه درمان در این مدت 106 همت 
)هزار میلیارد تومان( محاســبه شده که نسبت به مدت مشابه در سال 1402، 
رشد 89.4 درصدی را تجربه کرده است. در این مدت، 2 میلیون و 262 هزار و 
299 فقره بیمه نامه درمان صادر شده که در قیاس با 45 میلیون فقره بیمه نامه 
صادر شــده در این مدت سهم 5 درصدی از کل تعداد بیمه نامه های صادرشده 
را به خود اختصاص داده است. همچنین طی این مدت بیمه نامه های صادرشده 
در رشته بیمه درمان در قیاس با هفت ماهه ابتدای سال گذشته، 82.6 درصد 
رشــد داشته است. در این مدت، 47 میلیون و 989 هزار و 105 مورد خسارت 
پرداخت شــده که سهم بیمه درمان، 44 میلیون و 635 هزار و 646 مورد بوده 
که 93 درصد از سهم کل تعداد خسارات پرداخت شده را به خود اختصاص داده 
و در قیاس با مدت مشابه سال گذشته )هفت ماهه ابتدای1402(، 17.3 درصد 
رشد داشته است. میزان خسارت پرداختی رشته بیمه درمان در این بازه زمانی 
52.4 همت محاســبه شده که نســبت به 121.6 همت خسارت پرداختی کل 
بازار بیمه در این بازه زمانی 43 درصد از ســهم کل را به خود اختصاص داده و 
در قیاس با هفت ماهه ابتدای سال گذشته، 60 درصد رشد داشته است. نسبت 
خسارت کل بازار بیمه در این بازه زمانی، 48.37 درصد محاسبه شده است. در 
این میان، سهم نسبت خسارت بیمه درمان 49.36 درصد ارزیابی شده که یک 
درصد از نسبت خسارت میانگین بازار بیمه بالاتر است. گفتنی است؛ سرانه هر 
مورد خسارت پرداختی رشته بیمه درمان در این بازه زمانی، یک میلیون و 180 

هزار تومان اعلام شده است.

راهنماي معاملات سامانه ارز تجاري منتشر شد
مرکز مبادلــه ارز و طلای ایــران در اطلاعیه ای، راهنمای معاملات ســامانه 
ارز تجــاری را منتشــر کرد. طبــق اعلام مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران، کلیه 
صادرکنندگان مشــمول بند 2 ماده 8 آیین نامه اجرایی تبصره )6( بند )ج( ماده 
)2( مکــرر قانون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز مصوب 1401/08/25هیأت وزیران 
بــا اصلاحات و الحاقات بعدی در چارچوب مقررات ناظر بر برگشــت ارز حاصل 
از صادرات و ســایر مقررات مرتبط از روز شــنبه مورخ 1403/09/03 می توانند 
به عنــوان متقاضی فروش از طریق بانک عامــل ارز حاصل از صادرات خود را در 
بســتر مرکز مبادله به فروش رســانند. همچنین همه واردکنندگان دارای مجوز 
و تخصیــص معتبر از محل تأمین مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران باید به عنوان 
متقاضی خرید از طریق بانک عامل در بستر مرکز مبادله اقدام به تأمین و خرید 
ارز نمایند. متقاضی فروش باید با مراجعه به یک از بانک های عامل نسبت به انعقاد 
قــرارداد کارگزاری ارزی با آن بانک اقدام کند. طبق مفاد قرارداد متقاضی فروش 
ارز حاصل از صادرات خود را به کارگزار معرفی شــده توسط بانک عامل تحویل 
می دهد. متقاضی فروش به منظور ســفارش گذاری جهت، فــروش به میزان ارز 
مدنظــر برای فروش پروانه های صادراتی خود را به بانک عامل ارائه می دهد بانک 
عامل در صورت موجود بودن ارز متناظر با ارزش پروانه های صادراتی مدنظر برای 
فروش مجوز فروش ارز در سامانه ارز تجاری مرکز مبادله را اخذ نموده و متعهد 
به کارســازی ارز موضوع معامله در صورت تحقق معامله می شــود. بانک عامل، 
اطلاعات سفارش فروش مشتمل بر مقدار ارز حداقل نرخ ارز مورد پذیرش جهت 
فروش را جهت ارسال به سامانه ارز تجاری مرکز مبادله از متقاضی فروش دریافت 
می کند. در صورت وجود تقاضا و تطابق با سفارش های خرید واردکنندگان معامله 
محقق می شود و در غیر این صورت متقاضی فروش در جلسات بعدی معاملاتی 
اقدام به ارســال ســفارش می کند. در صورت تحقق معامله رفع تعهد صادراتی 
متقاضی فروش به صورت سیســتمی انجام می شــود مبلغ ریالی معامله با کسر 
کارمزدهای متعلقه مشتمل بر کارمزد مرکز مبادله و کارمزد بانک عامل حداکثر 
ظرف مدت یک روز کاری توسط مرکز مبادله ارز و طلای ایران صورت می پذیرد 
بانک عامل ظرف مدت هفت روز کاری انتقال ارز موضوع معامله را به بانک عامل 
متقاضی خرید انجام می دهد. متقاضی خرید لازم است با مراجعه به بانک عاملی 
که در آن اقدام به ثبت سفارش نموده نسبت به ارائه مجوز خرید ارز )تخصیص( 

و اطلاعات نحوه پرداخت ارز به ذی نفع نهایی خود اقدام کند.
بانک عامــل مجوز خرید ارز )تخصیص( و اطلاعات نحوه پرداخت ارز و امکان 
انتقال ارز و کارســازی آن به ذی نفع نهایی را بررســی و در صورت تأیید کارمزد 

متناظر را به متقاضی خرید اعلام می کند.
متقاضی خرید می تواند نســبت به خرید بخش یــا کل مبلغ مجوز خرید ارز 
)تخصیص خود اقدام کند و سفارش خرید خود را مشتمل بر مقدار ارز و حداکثر 
قیمــت مورد پذیرش به بانک عامل ارائه و معادل ارزش ریالی ســفارش خرید و 

کارمزدهای متعلقه را به حساب ریالی خود نزد آن بانک واریز کند.
بانــک عامل در بازه های زمانی فعالیت بازار ارز تجــاری مرکز مبادله اقدام به 
ارسال سفارش خرید به سامانه معاملات ارز تجاری می کند سفارش خرید ارسال 
شــده در صورت وجود عرضه و تطابق با ســفارش های فروش متقاضیان، فروش 

تأمین شده و معامله تحقق می یابد.
بانک عامل متقاضی خرید حداکثر ظرف 14 روز کاری از تاریخ تحقق معامله 

انتقال ارز و کارسازی آن به ذی ن فع نهایی را انجام می دهد.

سه شنبه
۶ آذر 1403

شماره ۲۵۹0
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هم اندیشي فعالان سوخت رساني آذربایجان شرقي
جلسه هم اندیشی مسئولان شرکت های حمل و نقل فرآورده های نفتی استان 
آذربایجان شــرقی برگزار شــد. به گزارش »فرصت امروز«، این نشست با حضور 
مدیران شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی در محل 
انبار نفت شــهدای پخش تبریز برگزار شد. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شــرقی در این جلســه هم اندیشــی به اهمیت تعامل و 
همکاری مجموعه فعالان عرصه سوخت رسانی در تأمین و توزیع به موقع و مطلوب 
سوخت اشاره کرد و گفت: با تلاش و همت شبانه روزی و خستگی ناپذیر همکاران 
منطقه، شــرکت های حمل و نقل و رانندگان ساعی نفتکش ها سوخت رسانی به 
بخش های مختلف مصرف به صورت مداوم و پایدار در حال انجام اســت. »ناصر 
راشــدی« با اشاره به پیگیری مستمر مشکلات و مسائل مربوط به حوزه حمل و 
نقل فرآورده های نفتی ادامه داد: درخصوص صدور شــبانه روزی بارنامه های بین 
راهی، اندازه گیری نفتکش ها، مشــکلات مربوط به سیستم نوبت دهی انبار نفت 
شــهدای پخش تبریز، تســریع در تجهیز نفتکش های فعال به طرح کهاب مورد 
بحث و بررســی قرار گرفت. براساس این گزارش، حمل و نقل فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شــرقی با انجام برنامه ریزی و کار شبانه روزی  با بهره گیری از 
500 دستگاه نفتکش جاده پیما به صورت مداوم انجام می پذیرد. در این نشست 
همچنین گروه معین شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان 
شرقی از واحدهای انبار نفت شهدای پخش نفت تبریز بازدید و عملکرد واحدها و 
وضعیت محیط کاری را مورد ارزیابی قرار داد. گروه معین این منطقه ضمن بازدید 
از واحدهای مختلف انبار نفت شــهدای پخش تبریز از نزدیک عملکرد واحدها را 
مورد ارزیابی قرار داده و با کارکنان این انبار درخصوص مشــکلات و چالش های 
موجود به تبادل نظر پرداختند. در جلسه جمع بندی این بازدید، »ناصر راشدی« 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی ضمن تقدیر 
از زحمات شبانه روزی ریاست و کارکنان انبار نفت شهدای پخش تبریز در تأمین 
و توزیع ســوخت مردم شــریف گفت: هدف این بازدیدها پیگیری پیشنهادات و 
مصوبات و حل شدن مسائل موجود می باشــد. »راشدی« در ادامه ضمن تأکید 
بر تعامل و هم اندیشــی در محیط کار اظهار داشت: در فضای صمیمی و همدلی 
کارها بهتر پیش خواهد رفت، کمک به همدیگر برای رفع مشــکلات در راستای 
پیشبرد اهداف شــرکت باید موردنظر باشد. در پایان این نشست، ضمن بررسی 
پیشــرفت اقدامات در مورد مصوبات و پیشنهادات قبلی هر یک از اعضای گروه 

معین، گزارش بازدید از واحدها ارائه و راهنمایی های لازم انجام شد.

قطع برق عراق در پي توقف صادرات گاز ایران
وزارت برق عراق اعلام کرد که این کشــور 5500 مگاوات برق را به دلیل 
توقف صادرات گاز ایران، از دست داده است. در بیانیه وزارت برق عراق آمده 
است که طرف ایرانی اعلام کرده که توقف عرضه گاز، به دلیل تعمیرات در 
15 روز آینده بوده اســت. براســاس گزارش اینوستینگ، عراق برای تولید 
ســوخت نیروگاه های برق خود، به واردات گاز از ایران وابسته است. قرارداد 
صادرات گاز ایران به عراق در فروردین امســال، به مدت پنج ســال دیگر 
تمدید شــد. همچنین رئیس مرکز کنترل راهبری گاز کشور اعلام کرد که 
تعهد صادرات گاز ایران به عراق مطابق برنامه در حال اجراســت. غلامرضا 
کوشــکی در این باره گفت: صادرات گاز ایران به کشــور عراق از دو نقطه 
تبادلاتی جنوب و غرب کشــور انجام می شود که میزان حجم صادرات آن 
با توجه به نیاز عراق که در شش ماهه نخست سال بیشتر و در شش ماهه 
دوم ســال کمتر است و نیز با توافق طرفین، صورت می گیرد. طبق توافق با 
طرف عراقی، یکی از نقاط تبادلاتی، در آبان ماه سال جاری به منظور اجرای 
تعمیرات اساسی  دوره ای از مدار خارج و تعهدات توافق شده از مسیر نقطه 
دوم اجرا شــد. به گفته کوشکی، پس از پایان اورهال ایستگاه اول، از روز 4 
آذرماه، جریان گاز از این ایستگاه برقرار و ایستگاه دوم از مدار خارج و وارد 
تعمیرات اساسی شد. این جابه جایی ایستگاه های صادراتی در بازه تعمیرات 

اساسی، با اطلاع طرفین و براساس قرارداد فیمابین صورت می گیرد.

گاز در اروپا از سرما جهيد!
قیمت گاز طبیعی در اروپا تحت تاثیر پیش بینی دمای سردتر و ریسک های 
عرضــه که بازار جهانی را تهدید می کنند، افزایش یافت. قیمت پایه بازار گاز 
اروپا، روز دوشــنبه، حداکثر 2.7 درصد افزایش یافت. بهای معاملات گاز در 
بازار اروپا، از ابتدای نوامبر، تقریبا 20 درصد رشــد کرده اســت. پیش بینی 
می شــود دمای هوا در قسمت شــمال غربی اروپا، در روزهای آینده دوباره 
کاهش پیدا کند. در این بین، گروه انرژی وودســاید، تاسیســات مایع سازی 
گاز طبیعی در اســترالیا را به دلیل اختلالات غیرمنتظره، متوقف کرد و به 
نگرانی ها نسبت به محدودیت عرضه افزود. برودت هوا در اروپا، باعث برداشت 
ســریع تر از حد معمول ذخایر گاز این منطقه در ماه میلادی جاری شــد. 
هرچند سطح این ذخایر، تا  حدود 88 درصد پر مانده است اما مصرف سریع 
سوخت، اروپا را در برابر سرما در اواخر زمستان و ذخیره سازی مجدد گاز در 
تابستان آینده، آسیب پذیر می کند. معامله گران به ریسک های دیگری نظیر 
سرنوشت باقیمانده صادرات گاز روسیه از راه اوکراین به اروپا چشم دوخته اند. 
پــس از اینکه جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در آســتانه انتقال قدرت به 
ترامپ، به اوکراین اجازه داد به اهداف نظامی در عمق خاک روســیه حمله 
کند، درگیری میان مســکو و کی یف تشدید شد. قرارداد ترانزیت گاز میان 
روســیه و اوکراین در پایان سال 2024، منقضی می شود و هیچ جایگزینی 
هنوز مورد توافق قرار نگرفته است. تحریم های آمریکا علیه گازپروم بانک که 
پرداخت های مربوط به فروش گاز روســیه به مشــتریان اروپایی را پردازش 
می کند، ریسک توقف زودتر این عرضه را تقویت کرده است. براساس گزارش 
بلومبرگ، بهای معاملات گاز هلند برای تحویل در ماه آینده که قیمت پایه 
بازار گاز اروپاســت، صبح روز دوشنبه در آمستردام، 2 درصد افزایش یافت و 

به 47.98 یورو در هر مگاوات ساعت رسید.

خبرنــامه

فرصت امروز: ســالمندی جمعیت، مشــکل عمده بیشتر کشورهای جهان در 
ســال های آینده خواهد بود و ایران هم متاســفانه از این قاعده مستثنی نیست، 
چنانکه به گفته بازوی پژوهشی وزارت کار، تا سال 1415 شمسی، 11 درصد از 
جمعیت ایران را ســالمندان به خود اختصاص خواهند داد؛ این یعنی رشد 114 
درصدی ســالمندان کشور تا چند سال آینده. همچنین پیش بینی می شود که تا 
سال 1430، حدود یک پنجم از جمعیت ایران به سن سالمندی برسند. در همین 
زمینــه چندی پیش، مرکز آمار و اطلاعات راهبــردی وزارت کار در یک گزارش 
آماری به بررسی ویژگی های اجتماعی و اقتصادی سالمندان ایران در دهه 1390 
پرداخت. یافته های بازوی پژوهشــی وزارت کار در این گزارش نشان می دهد که 
یک پنجم جمعیت کشــور تا کمتر از ســه دهه آینده به سن سالمندی خواهند 
رســید و بخش عمده این جمعیت سالمند را زنان تشکیل خواهند داد. از همین 
رو، جامعه شناسان از خطر سالمندی زنانه در کمین جامعه ایران سخن می گویند

پیری یا ســالمندی به عنوان آخرین دوره زندگی انســان همواره مورد توجه 
متفکران علوم انســانی، اجتماعی، زیست شناســی و پزشــکی قرار داشته است. 
ســالمندان در طول دوران ســالمندی با تحولات بسیاری در زمینه های مختلف 
اجتماعی و اقتصادی از جمله دور شــدن از حضور و مشــارکت های اجتماعی به 
واسطه بازنشستگی، احساس تنهایی و بروز مشکلات روحی، کاهش میزان درآمد 
و در مقابل افزایش مخارج زندگی به واســطه پرداخــت هزینه های مراقبت های 
پزشــکی و نیز هزینه های درمانی ناشــی از بیماری که به طور طبیعی با افزایش 
ســن رخ می دهد و مســائلی از این دســت که همگی لزوم توجه و برنامه ریزی 
سیاســتگذاران را طلب می نماید، روبه رو می شوند. سازمان ملل در مطالعات خود 
با توجه به متوســط امید زندگی در ســطح جهان، شــروع سن سالمندی را 65 
سالگی لحاظ می کند. البته این سن با توجه به شرایط کشورهای مختلف می تواند 

متفاوت باشد.
پیش بینی تعداد سالمندان در افق 2050

گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار نشــان می دهد که براساس 
پیش بینی سازمان ملل متحد، تعداد سالمندان )65 ساله و بیشتر( تا سال 2050 
میلادی به بیش از 1.5 میلیارد نفر می رســد. براســاس برآوردهای انجام شــده 
پیش بینی می شود که جمعیت سالمند ایران در 20 سال آینده با 114.8 درصد 
افزایــش از 4 میلیون و 871 هــزار و 518 نفر در ســال 1395 به 10 میلیون 
و 465 هزار نفر در ســال 1415 برســد. به عبارت دیگر، پیش بینی می شود که 

در ســال 1415 شمســی، 11 درصد از جمعیت کل کشور را سالمندان به خود 
اختصاص خواهند داد. گزارش بازوی پژوهشی وزارت کار همچنین نشان می دهد 
که متوسط رشد سالیانه جمعیت در افراد سالمند بین سال های 1395 تا 1415 
حدود 3.9 درصد خواهد بود، در حالی که این نســبت برای جمعیت کل کشور 
حدود 0.9 درصد است. همچنین نسبت جنسی سالمندان از 93 درصد در سال 
1398 به 92 درصد در سال 1399 رسیده است. به عبارت بهتر، در سال 1399 
به ازای هر 100 زن ســالمند در کشــور، حدود 92 مرد سالمند وجود داشته که 
این امر حاکی از افزایش تعداد ســالمندان زن نسبت به مردان سالمند است. این 
تعداد برای نقاط شهری حدود 93 مرد سالمند به ازای یک صد زن سالمند و برای 
نقاط روستایی حدود 89 مرد ســالمند به ازای یک صد زن سالمند بوده است. از 
همین روســت که بسیاری از کارشناسان و پژوهشگران درباره سالمندی زنانه در 

ایران هشدار می دهند.
این گزارش همچنین نشــان می دهد جمعیت ســالمند کشــور با 3.6 درصد 
افزایــش از 5283 هزار نفر در ســال 1398 به 5475 هزار نفر در ســال 1399 
رســیده و درصد جمعیت سالمند نسبت به جمعیت کشور از 6.4 درصد در سال 
1398 به 6.5 درصد در ســال 1399 افزایش پیدا کرده است. همچنین در سال 
1399 از تعداد 5475 هزار نفر ســالمند در کشــور، تعداد 3994 هزار نفر )73 
درصد( در نقاط شــهری و 1481 هزار نفر )27 درصد( در نقاط روستایی ساکن 
بوده اند. جمعیت فعال ســالمند )65 ساله و بیشتر( کشور نیز با افت 12 درصدی 
از 612 هزار و 78 نفر در ســال 1398 به 538 هزار و 940 نفر در ســال 1399 
رسید. در این سال همچنین 2.1 درصد از جمعیت فعال اقتصادی و 13.4 درصد 
از جمعیت غیرفعال اقتصادی متعلق به افراد ســالمند )65 ســاله و بیشتر( بوده 
است. 2.3 درصد از افراد شاغل نیز سالمند بوده اند. در همین سال نرخ مشارکت 

اقتصادی سالمندان 9.9 درصد و نرخ بیکاری سالمندان 1 درصد بوده است.
نصف جمعیت سالمندان بی سواد هستند

از سوی دیگر، نرخ بی سوادی سالمندان از 57.9 درصد در سال 1398 به 54.9 
درصد در ســال 1399 رسید که این امر بدان معناست که در سال 1399 بیش 
از نیمی از جمعیت ســالمندان )تقریبا 55 درصد( بی سواد بوده اند. این نرخ برای 
مردان و زنان سالمند به ترتیب 39.9 درصد و 68.7 درصد و برای مناطق شهری 
و روســتایی به ترتیب 45.2 درصد و 81.1 درصد بوده اســت. در ســال 1399 
همچنین نسبت خانوارهای دارای سالمند و سرپرست سالمند به کل خانوارها به 

ترتیب 24.1 درصد و 22.2 درصد بوده است. بیشترین درصد از خانوارهای دارای 
سالمند و سرپرست سالمند مربوط به دهک های درآمدی اول و دهم بوده است. 
همچنین بیشترین سهم مربوط به دهک درآمدی اول و کمترین سهم مربوط به 

دهک درآمدی پنجم بوده است.
همانطور که از یافته های این گزارش برمی آید، خطر سالمندی زنانه در کمین 
جامعه ایرانی اســت و به گفته مرکز آمار ایران، در حالی که در سال 1335 تنها 
حدود 4 درصد از جمعیت کل کشــور در سنین 65 ســاله و بیشتر بوده است، 
پیش بینی می شــود که در ســال 1430 حدود یک پنجم از جمعیت ایران، این 
ســنین را تجربه کنند. طبق اعلام مرکز آمار ایران، در فاصله سال های 1335 تا 
1390، تعداد زنان و مردان ســالمند 65 ساله و بیشتر تقریبا برابر یا نزدیک بود 
که پیش بینی می شــود در سال 1430 این شکاف به رقمی بیش از 1.2 میلیون 
نفر به نفع زنان برســد. جمعیت زنان و مردان سالمند 65 ساله و بیشتر در سال 
1335 به طــور برابــر و 0.4 میلیون نفر بود که این رقم در ســال 1345 به 0.5 
میلیون نفر رسید. جمعیت زنان و مردان سالمند 65 سال و بیشتر در سال 1365 
به ترتیب 0.7 میلیون نفر برای زنان و 0.8 میلیون نفر برای مردان ســالمند بود. 
همچنین جمعیت زنان و مردان سالمند 65 ساله و بیشتر در سال 1390 برابر و 
2.2 میلیون نفر بود که این رقم در سال 1395 به رقم 2.5 میلیون نفر برای زنان 
و 2.4 میلیون نفر برای مردان سالمند رسید. جمعیت زنان 65 ساله و بیشتر در 

سال 1400 نیز 3 میلیون نفر بوده است.
روند صعودی جمعیت سالمندان کشور

براســاس گزارش مرکز آمار ایران، در ســال 1335 تنها 4 درصد از جمعیت 
کل کشــور در سنین 65 ساله و بیشــتر بود، اما با گذشت زمان، سهم جمعیتی 
آنها افزایش یافته اســت و پیش بینی می شود که در سال 1430 تقریبا یک پنجم 
از جمعیت کشــور یعنی 19 درصد، این ســنین را تجربه کنند. در سال 1335 
جمعیت 60 ساله کشور 6.2 درصد و جمعیت 65 ساله و بیشتر 4 درصد بود که 
این رقم در ســال 1365 کاهش داشــته و به ترتیب به 5.4 درصد و 3.1 درصد 
رســید. جمعیت 60 ساله و بیشتر در ســال 1390 نیز به 8.2 درصد و جمعیت 
65 ســاله و بیشتر به 5.8 درصد رســید که این رقم در سال 1395 باز هم روند 
افزایشی داشته و به ترتیب به 9.3 درصد و 6.1 درصد رسید. همچنین طبق گفته 
مرکز آمار ایران، جمعیت 60 ساله و بیشتر در سال 1400 به رقم 10.4 درصد و 

جمعیت 65 ساله و بیشتر به 6.7 درصد رسیده است.

یک پنجم جمعيت كشور تا كمتر از ۳ دهه آینده به سالمندي مي رسند

سالمندی زنانه در کمین اقتصاد ایران

سیاســت های تجاری دونالد ترامپ چه مشخصه ، ابعاد و پیامدهایی 
خواهد داشــت؟ در گــزارش مرکز پژوهش های اتــاق ایران با عنوان 
»سیاســت تجاری ترامپ: ابعاد و پیامدها«، تلاش شــده است که به 
این سوال در حوزه های مختلف اعم از اقتصاد، محیط زیست، قضایی 
و... پاســخ داده شود. بازوی پژوهشی بخش خصوصی در این گزارش، 
اولویت هــای اقتصادی، تجــاری، مهاجرت، انرژی و محیط زیســت، 
بهداشــت و درمان، آموزش، سیاســت قضایی و امــور خارجه دولت 
جدید آمریکا را بررســی کرده اســت که از بیستم ژانویه به روی کار 
می آید. با نزدیک شــدن به 20 ژانویه 2025، جهان آماده می شــود 
تــا دونالد ترامپ برای دومین دوره ریاســت جمهوری خود وارد کاخ 
سفید شود. این بازگشــت، تنها ادامه سیاست های تجاری پیشین او 
نخواهــد بود، بلکه فرصتی برای تجدیدنظر و تقویت رویکرد تهاجمی 
او به تجارت جهانی اســت؛ رویکردی که به دنبال بازتعریف شــرایط 
تجارت بین المللی، به چالش کشــیدن هنجارهــای دیرینه و تقویت 
نفوذ اقتصادی آمریکا است. حالا که او بار دیگر به قدرت می رسد و در 
کاخ سفید حاضر می شود، انتظارها میان امید به شکوفایی اقتصادی و 

نگرانی از اختلالات جدید در نظام جهانی دوگانگی می یابد.
در گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران آمده است: ترامپ در زمانی 
وارد صحنه می شــود که جهان به دلیل تحولات چند ســال گذشته، 
به ویژه پیامدهای همه گیری کووید 19، دســتخوش تغییرات زیادی 
شــده اســت. این همه گیری زنجیره های تأمیــن جهانی را دگرگون 
کرد، رقابت های ژئوپلیتیکی را تشــدید نمــود و نهادهای چندجانبه 
را بــا چالش هــای پیچیده تری روبه رو ســاخت. از تنش های فزاینده 
میــان ایالات  متحده و چین گرفته تا نوســانات بازار انرژی و رشــد 
ملی گرایی اقتصادی در سطح جهانی، همگی زمینه را برای دگرگونی 
در سیاســت های تجاری آمریکا فراهم کرده انــد. در قلب برنامه های 
جدید ترامپ، تأکید دوباره بر »شــعار اول آمریکا« قرار دارد؛ شعاری 
کــه زمانی صنایع داخلی را به تحرک درآورد و هم پیمانان بین المللی 
را دچــار تردید کرد. او قصــد دارد با احیای تولیــد داخلی، کاهش 
کسری های تجاری و کاهش وابســتگی به دشمنان خارجی، جایگاه 
اقتصادی ایالات  متحده را تقویت کند. این رویکرد با مذاکرات تجاری 
ســخت گیرانه، اســتفاده از تعرفه ها به عنوان اهرم فشار و بازنگری در 
اتحادهای بین المللی که بنیان اقتصاد جهانی را شکل داده اند، همراه 
خواهد بود. در گزارش »سیاســت تجاری ترامــپ: ابعاد و پیامدها«، 
اولویت های ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری اش مورد بررسی قرار 

گرفته که به این شرح است:
حوزه اقتصادی

* کاهش مالیــات: تمدید قانون کاهش مالیات 2017؛ پیشــنهاد 
کاهش نرخ مالیات شرکت ها به 15 درصد برای تولیدکنندگان مستقر 

در ایالات متحده.
* اصلاحات مالیاتی: حــذف مالیات بر اضافه کاری، انعام و مزایای 
تأمین اجتماعی؛ حذف ســقف 10 هزار دلاری برای کسر مالیات های 

.)SALT( محلی و ایالتی
* کارایی دولت: ایجاد کمیسیونی به سرپرستی ایلان ماسک برای 

حذف تقلب و پرداخت های نادرست ظرف شش ماه.
حوزه تجاری

* تعرفه هــای متقابل: اعمــال تعرفه هایی که معــادل تعرفه های 
اعمال شده بر کالاهای آمریکایی توسط سایر کشورها است.

* تعرفه های عمومی: پیشــنهاد تعرفه پایه بر کالاهای خارجی، با 
احتمال 10 درصد تا 20 درصد تعرفه بر تمامی واردات.

* سیاســت در قبال چین: حذف واردات کالاهای اساسی از چین 
طی چهار سال و اعمال تعرفه های تا 60 درصد بر واردات از چین.

حوزه مهاجرتی
* اخراج: انجــام بزرگ ترین عملیات اخراج داخلی در تاریخ ایالات 

متحده
* امنیــت مرزی: تکمیــل دیوار مرزی ایالات متحــده و مکزیک؛ 

اجرای سیاست های سختگیرانه تر مهاجرتی.
حوزه انرژی و محیط زیست

* تولید انــرژی: افزایش تولید انرژی در ایــالات متحده با کاهش 
مقررات و توسعه صنایع مرتبط با سوخت های فسیلی.

* سیاســت های اقلیمی: لغو طرح های مقابله بــا تغییرات اقلیمی 
دولت بایدن.

حوزه بهداشت و درمان
* قانون مراقبت مقرون به صرفه: لغو و جایگزینی با سیســتمی که 

هزینه ها را کاهش داده و رقابت را افزایش دهد.
- قیمت گذاری دارو: امــکان واردات داروهای ارزان تر برای کاهش 

هزینه های نسخه های دارویی.
حوزه آموزش

* انتخاب مدرسه: گسترش برنامه های انتخاب مدرسه.
* تغییرات برنامه درســی: ترویج »آموزش میهن پرستانه« و حذف 

»نظریه انتقادی نژاد«.
حوزه سیاست خارجی

* قدرت نظامی: بازســازی و مدرن ســازی نیــروی نظامی ایالات 
متحده.

* اتحادهــا: بازنگری در مشــارکت ایالات متحــده در اتحادها و 
سازمان های بین المللی برای اولویت بخشی به منافع آمریکا.

حوزه قضایی
* انتصابــات قضایــی: انتصــاب قضــات محافظــه کار با تفســیر 

محافظه ک ارانه از قانون اساسی.
* دادگاه عالــی: نامزدی قضاتی که حامــی زندگی و مدافع حقوق 

متمم دوم قانون اساسی باشند.

آمریکا چه اولویت هایي را در سياست هاي تجاري خود دنبال مي كند؟

تخریب اقتصاد با تعرفه هاي ترامپ
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نویسنده: علي آل علي
اقتصاد نقره ای مفهومی است که با پیر شدن سریع جوامع انسانی گره خورده 
اســت. در واقع اقتصاد نقره ای به مجموعه ای از فعالیت های اقتصادی اشاره 
دارد که بر نیازها، خواســته ها و توانمندی های جمعیت رو به رشد سالمندان 
متمرکز است. این مفهوم فراتر از صرف تامین نیازهای اولیه سالمندان است و 
به دنبال ایجاد یک جامعه پویا و فعال برای این گروه سنی است. در گذشته، 
ســالمندی اغلب با بازنشستگی، کاهش فعالیت و وابســتگی همراه بود. اما 
امروزه، با افزایش طول عمر و بهبود کیفیت زندگی، سالمندان به یک نیروی 
اقتصادی قدرتمند تبدیل شده اند. آنها دارای دانش، تجربه و قدرت خرید قابل 
توجهی هستند و به دنبال حفظ استقلال و مشارکت فعال در جامعه هستند. 
اقتصاد نقره ای به دنبال بهره برداری از این پتانسیل و ایجاد فرصت های جدید 
برای رشــد اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی سالمندان است. یکی از دلایل 
اهمیت اقتصاد نقره ای، تغییر ساختار جمعیتی در بسیاری از کشورها است. 
با کاهش نرخ تولد و افزایش امید به زندگی، جمعیت سالمندان به سرعت در 
حال رشد است. این تغییر ساختار جمعیتی، چالش ها و فرصت های جدیدی 
را برای جوامع ایجاد می کند. از یک ســو، افزایــش هزینه های مراقبت های 
بهداشتی و بازنشستگی، فشــار زیادی بر سیستم های اجتماعی و اقتصادی 
وارد می کند. از ســوی دیگر، جمعیت ســالمند یک بازار مصرف بزرگ و رو 
به رشــد را تشکیل می دهد که می تواند فرصت های شغلی و کسب وکارهای 

جدیدی را ایجاد کند.
اقتصاد نقره ای به دنبال ایجاد یک جامعه فراگیر است که در آن سالمندان 
بتوانند به طور فعال و مستقل زندگی کنند. این شامل فراهم کردن خدمات 
و محصولات مناســب برای سالمندان، ایجاد فرصت های اشتغال برای آنها و 
ترویج مشارکت اجتماعی سالمندان است. با سرمایه گذاری در اقتصاد نقره ای، 

می توان به جامعه ای سالم تر، پویاتر و پایدارتر دست یافت.
به زبانی خودمانی، اقتصاد نقره ای نشان می دهد که سالمندی نه پایان راه، 
بلکه آغاز یک فصل جدید در زندگی اســت. این فصل، فرصت های جدیدی 
را برای رشد شــخصی، اجتماعی و اقتصادی فراهم می کند. با درک اهمیت 
اقتصاد نقره ای و ســرمایه گذاری در این حوزه، می توانیم آینده ای روشن تر 

برای سالمندان و جامعه به طور کلی ایجاد کنیم. 
مــا در این مقاله قصــد داریم برخی از فرصت هــای اقتصادی پیش روی 
کارآفرینان در ارتباط با اقتصاد نقره ای را مورد بررسی قرار دهیم. اگر شما هم 
دوست دارید در این حوزه مهارت های تازه ای به دست بیاورید، بد نیست در 
ادامه با ما همراه شوید. این مسئله به شما کمک خواهد کرد تا درک بهتری 

از فرآیند کارآفرینی در این میان پیدا کنید.
صنعت سلامت و مراقبت هاي بهداشتي

صنعت سلامت و مراقبت های بهداشتی یکی از پردرآمدترین و پررونق ترین 
بخش های اقتصاد نقره ای اســت. با افزایش جمعیت ســالمندان در سراسر 
جهان، تقاضا برای خدمات بهداشتی و مراقبتی به طور چشمگیری رو به رشد 
است. این رشد فرصت های بی نظیری را برای کسب وکارها، سرمایه گذاران و 

نوآوران ایجاد کرده است.
ســالمندان امروزی برخلاف نسل های گذشــته به دنبال حفظ استقلال و 
کیفیت زندگی خود هســتند. آنها به دنبال خدمات بهداشــتی و مراقبتی با 
کیفیت بالا، شخصی سازی شــده و در دسترس هستند. این امر، تقاضا برای 
خدمات جدید و نوآورانه ای مانند مراقبت در منزل، توان بخشی و فناوری های 
پوشیدنی سلامت را افزایش داده است. علاوه بر این، بیماری های مزمن مانند 
دیابت، بیماری های قلبی و آلزایمر که بیشتر در افراد مسن دیده می شود، نیاز 

به مراقبت های طولانی مدت و مداوم را افزایش داده است.
تکنولوژی های نوین مانند هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و واقعیت مجازی، 
تحولی عظیــم در صنعت سلامت و مراقبت های بهداشــتی ایجاد کرده اند. 
ایــن فناوری ها امکان نظــارت از راه دور بر بیماران، تشــخیص زودهنگام 
بیماری ها و ارائه خدمات شخصی سازی شــده را فراهــم می کنند. به عنوان 
مثال، دســتگاه های پوشــیدنی می توانند علائم حیاتی بیماران را به صورت 
مداوم نظارت کرده و در صورت بروز هرگونه مشکل، به پزشک هشدار دهند. 
سیاســت های حمایتی دولت ها نیز در رشــد این صنعــت نقش مهمی ایفا 
می کند. بسیاری از دولت ها به اهمیت اقتصاد نقره ای پی برده اند و اقداماتی را 
برای حمایت از این بخش در نظر گرفته اند. این اقدامات شامل ارائه تسهیلات 
مالی، حمایت از تحقیقات و توسعه در حوزه سلامت و ایجاد زیرساخت های 
لازم برای ارائه خدمات بهداشتی به سالمندان است. می توان گفت که صنعت 
سلامت و مراقبت های بهداشــتی، یک بازار رو به رشــد و پرپتانســیل برای 
کسب وکارها است. شرکت هایی که بتوانند محصولات و خدمات نوآورانه ای را 
برای پاسخگویی به نیازهای رو به رشد سالمندان ارائه دهند، می توانند سهم 
بزرگی از این بازار را به خود اختصاص دهند. با این حال، رقابت در این بازار 
بسیار شدید است و کسب وکارها باید به طور مداوم خود را با تغییرات بازار 

و فناوری های جدید وفق دهند.
صنعت مسکن و توسعه شهري

صنعت مسکن و توسعه شهری یکی دیگر از حوزه هایی است که در اقتصاد 
نقره ای از اهمیت بالایی برخوردار است. با افزایش سن جمعیت و تغییر سبک 
زندگی سالمندان، نیاز به مسکن هایی با ویژگی های خاص و مناسب برای این 
گروه ســنی به شدت احساس می شود. این نیاز، فرصت های سرمایه گذاری و 

توسعه کسب وکارهای جدیدی را در این حوزه ایجاد کرده است.
سالمندان به دنبال مسکن هایی هستند که به آنها امکان زندگی مستقل و 
راحت را بدهد. این مسکن ها باید دارای ویژگی هایی مانند دسترسی آسان به 
خدمات بهداشتی، امکانات رفاهی، فضاهای سبز و حمل و نقل عمومی باشند. 
همچنین، ایمنی و امنیت یکی از مهمترین عوامل در انتخاب مســکن برای 
سالمندان است. این نیازها، فرصت هایی را برای توسعه انواع مختلف مسکن 
مانند آپارتمان های مخصوص سالمندان، خانه های سالمندان و مجتمع های 

مسکونی چند نسلی ایجاد کرده است.
توسعه زیرســاخت های شــهری نیز یکی دیگر از جنبه های مهم صنعت 
مســکن در اقتصاد نقره ای اســت. ایجاد پیاده روهای مناسب، نصب رمپ ها 
برای افراد دارای معلولیت، فراهم کردن امکانات حمل و نقل عمومی مناسب 
برای سالمندان و ایجاد فضاهای عمومی برای تعامل اجتماعی سالمندان، از 
جمله اقداماتی است که می تواند کیفیت زندگی سالمندان را بهبود بخشد و 

به رشد این صنعت کمک کند.
تکنولوژی های نوین نیز در این حوزه نقش مهمی ایفا می کنند. استفاده از 
حسگرها و سیستم های هوشمند در خانه ها می تواند به سالمندان کمک کند 
تا به طور مستقل زندگی کنند و در صورت نیاز، به سرعت به کمک دسترسی 
پیدا کنند. همچنین، استفاده از فناوری های واقعیت مجازی و واقعیت افزوده 
می تواند به ســالمندان کمک کند تا با محیط اطراف خود بهتر ارتباط برقرار 
کنند و فعالیت های اجتماعی بیشتری داشته باشند. در نهایت، می توان گفت 
که صنعت مسکن و توسعه شــهری، یک بازار رو به رشد و پرپتانسیل برای 
کسب وکارها است. شرکت هایی که بتوانند مسکن  ها و زیرساخت های شهری 
مناسب برای سالمندان را طراحی و اجرا کنند، می توانند سهم بزرگی از این 
بازار را به خود اختصاص دهند. با این حال، برای موفقیت در این بازار، کسب 

وکارها باید نیازهای خاص سالمندان را در نظر بگیرند و از فناوری های نوین 
برای ارائه خدمات بهتر استفاده کنند.

صنایع فناوري و ارتباطات
صنعت فناوری و ارتباطات، یکی دیگر از حوزه های بســیار پرپتانسیل در 
اقتصاد نقره ای است. با پیشرفت تکنولوژی و افزایش نفوذ اینترنت در زندگی 
روزمره، سالمندان نیز به دنبال استفاده از فناوری برای بهبود کیفیت زندگی 
خود هستند. این موضوع، فرصت های بی نظیری را برای توسعه محصولات و 

خدمات فناوری محور برای سالمندان ایجاد کرده است.
تکنولوژی های مختلفی می توانند به سالمندان کمک کنند تا زندگی مستقل 
و باکیفیتی داشته باشند. از جمله این فناوری ها می توان به دستیارهای صوتی، 
اپلیکیشن های سلامت، سامانه های نظارت از راه دور، ربات های کمک کننده 
و واقعیت مجازی اشــاره کرد. دستیارهای صوتی می توانند به سالمندان در 
انجام کارهای روزمره مانند تماس گرفتن، جســت وجوی اطلاعات و کنترل 
دستگاه های هوشــمند کمک کنند. اپلیکیشن های سلامت نیز می توانند به 
سالمندان در مدیریت بیماری های مزمن، پیگیری داروها و ارتباط با پزشک 

کمک کنند.
ســامانه های نظارت از راه دور نیز به خانواده ها و پرستاران اجازه می دهند 
تا از راه دور بر سلامت و ایمنی ســالمندان نظارت داشــته باشند. ربات های 
کمک کننــده نیز می توانند در انجام کارهای خانه، کمک به ســالمندان در 
حرکت و انجام تمرینات ورزشــی به آنها کمک کننــد. واقعیت مجازی نیز 

می تواند برای درمان بیماری هایی مانند آلزایمر مورد استفاده قرار گیرد.
علاوه بر این، توســعه پلتفرم های اجتماعی برای سالمندان نیز می تواند به 
آنها کمک کند تا با دوستان و خانواده خود ارتباط برقرار کنند و فعالیت های 
اجتماعی بیشــتری داشته باشــند. این پلتفرم ها می توانند شامل گروه های 
گفت وگــو، بازی های آنلاین و رویدادهای مجازی باشــند. می توان گفت که 
صنعت فناوری و ارتباطات، یک بازار رو به رشــد و پرپتانســیل برای کسب 
وکارها اســت. شــرکت هایی که بتوانند محصولات و خدمات فناوری محور 
مناسب برای سالمندان را توسعه دهند، می توانند سهم بزرگی از این بازار را 
به خود اختصاص دهند. با این حال، برای موفقیت در این بازار، کسب وکارها 
باید نیازهای خاص ســالمندان را در نظر بگیرند و از فناوری های نوین برای 

ارائه خدمات بهتر استفاده کنند.
صنایع گردشگري و اوقات فراغت

صنعت گردشــگری و اوقات فراغت، یکی دیگر از حوزه های پرپتانسیل در 
اقتصاد نقره ای است. با افزایش طول عمر و بهبود کیفیت زندگی، سالمندان 
به دنبال تجربه های جدید و ســفر به مقاصد مختلف هســتند. این موضوع، 
فرصت هــای بی نظیری را برای توســعه محصولات و خدمات گردشــگری 

متناسب با نیازهای این گروه سنی ایجاد کرده است.
ســالمندان به دنبال سفرهایی هستند که به آنها امکان استراحت، تفریح 
و یادگیری چیزهای جدید را بدهد. آنها به دنبال تورهای گروهی، ســفرهای 
آموزشــی، بازدید از موزه ها و اماکن تاریخی و همچنین سفرهای با تم های 
خاص مانند ســفرهای سلامتی و ســفرهای فرهنگی هستند. علاوه بر این، 
سالمندان به دنبال اقامتگاه هایی هستند که به آنها امکان دسترسی آسان به 

خدمات بهداشتی و مراقبتی را بدهد.
توسعه زیرساخت های گردشگری برای سالمندان نیز یکی دیگر از جنبه های 
مهم این صنعت اســت. ایجاد مسیرهای پیاده روی و دوچرخه سواری، تجهیز 
هتل ها و رســتوران ها به امکانات مناســب برای ســالمندان و ارائه خدمات 
ترجمه برای گردشــگران خارجی، از جمله اقداماتی اســت که می تواند به 

جذب گردشــگران سالمند کمک کند. تکنولوژی های نوین نیز در این حوزه 
نقش مهمی ایفا می کنند. استفاده از اپلیکیشن های موبایلی برای رزرو هتل و 
بلیت، راهنمایی های صوتی در اماکن تاریخی و ارائه اطلاعات جامع در مورد 
مقاصد گردشــگری، از جمله این فناوری ها هستند. در نهایت، می توان گفت 
که صنعت گردشگری و اوقات فراغت، یک بازار رو به رشد و پرپتانسیل برای 
کسب وکارها است. شرکت هایی که بتوانند محصولات و خدمات گردشگری 
مناسب برای سالمندان را طراحی و ارائه دهند، می توانند سهم بزرگی از این 
بازار را به خود اختصاص دهند. با این حال، برای موفقیت در این بازار، کسب 
وکارها باید نیازهای خاص سالمندان را در نظر بگیرند و از فناوری های نوین 

برای ارائه خدمات بهتر استفاده کنند.
صنعت بيمه

صنعت مالی و بیمه، یکی دیگر از حوزه های پرپتانسیل در اقتصاد نقره ای 
اســت. با افزایش طول عمر و تغییر الگوهای بازنشســتگی، نیاز ســالمندان 
بــه خدمات مالی و بیمه ای نیز تغییر کرده اســت. این موضوع، فرصت های 
بی نظیری را برای توسعه محصولات و خدمات مالی متناسب با نیازهای این 

گروه سنی ایجاد کرده است.
سالمندان به دنبال محصولاتی هستند که به آنها امکان مدیریت بهتر امور 
مالی خود را بدهد. این محصولات شــامل حساب های پس انداز با سود بالا، 
بیمه های عمر و بازنشســتگی، برنامه های سرمایه گذاری و مشاوره های مالی 
شخصی است. علاوه بر این، ســالمندان به دنبال محصولاتی هستند که به 
آنها امکان دسترســی آسان به پول خود و مدیریت هزینه های خود را بدهد. 
توســعه فناوری های مالی نیز در این حوزه نقش مهمی ایفا می کند. استفاده 
از بانکداری اینترنتی و موبایل، پرداخت های الکترونیکی و مشاوره های مالی 
آنلاین، از جمله این فناوری ها هســتند. این فناوری ها به ســالمندان امکان 
می دهند تا به راحتی و از هر کجا که هســتند به امور مالی خود رســیدگی 
کنند. علاوه بر این، توســعه محصولات بیمه ای خاص برای ســالمندان نیز 
اهمیت دارد. این محصولات شــامل بیمه هــای درمانی، بیمه های بلندمدت 
مراقبت و بیمه های مســئولیت مدنی است. این بیمه ها به سالمندان کمک 
می کنند تا در برابر هزینه های بالای مراقبت های بهداشتی و سایر هزینه های 
غیرمنتظره محافظت شوند. باید گفت که صنعت مالی و بیمه، یک بازار رو به 
رشد و پرپتانسیل برای کسب وکارها است. شرکت هایی که بتوانند محصولات 
و خدمات مالی مناســب برای ســالمندان را طراحی و ارائه دهند، می توانند 
سهم بزرگی از این بازار را به خود اختصاص دهند. با این حال، برای موفقیت 
در این بازار، کســب وکارها باید نیازهای خاص سالمندان را در نظر بگیرند و 

از فناوری های نوین برای ارائه خدمات بهتر استفاده کنند.
سخن پایاني

اقتصاد نقره ای شاید برای بسیاری از کارشناس ها زنگ خطری بزرگ باشد. 
با این حال از نقطه نظر کارآفرینی فرصت های تازه ای فراهم می ســازد. شما 
در قالب اقتصاد نقره ای می تواند به نیازهای نســل تازه ای توجه کنید که به 
شیوه ای متفاوت در حال پیر شدن است. ما در این مقاله سعی کردیم برخی 
از مهمترین نکات در این رابطه را زیر ذره بین ببریم. حالا شما در موقعیتی 
هســتید که می توانید به بهترین شکل ممکن وضعیت را بررسی کنید. پس 

منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و اوضاع را تغییر ده ید. 
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اخبار

     در هفته بسیج تحقق یافت:
بازدید علمی و پژوهشی بسیجیان استان از انبار نفت شهید برزگر منطقه چالوس

ســاری – دهقان : به گزارش خبرنگار مازندران به نقل  روابط 
عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتــی منطقه چالوس، 
جمعی از فرماندهان و اعضای شــورای بسیج در سطح استان طی 
بازدید از انبار نفت از فرایند و مأموریت های شــرکت در راســتای 
خدمت رســانی بی وقفــه و همچنین کنترل هــای کمی و کیفی 
فرآورده های نفتی و نکات مهم ایمنی آگاه شدند. تورج امانی مدیر 
منطقه چالوس ضمن عرض خیر مقدم گفت: بسیج یک رسانه است. 
نقش مهمی در تبیین دارد که با رویکرد جهادی به صورت فراگیر 
در میدان ایفای نقش می نماید. بســیجی به عنوان یک رسانه باید 

منعکس کننده فعالیتها و خدمات موثر دستگاههای اجرایی در راستای منویات نظام و خدمات مطلوب به مردم باشد تا فرصت 
را از نگاه پلید دشمن در ایجاد شبهه و اطلاع رسانی غلط بگیرد. در ادامه این بازدید علمی بسیجیان طی حضور در تاسیسات 
انبار نفت شهید برزگر منطقه چالوس به صورت تئوری با اهداف و ماموریت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و نیز اهمیت 
استقرار شرکت ملی پخش منطقه نفتی در غرب مازندران با رویکرد سوخترسانی و خدمت رسانی بی وقفه آشنا شدند. در پایان 
از سوی کارشناسان ذیربط نکات مهم در زمینه کنترل های کمی و کیفی در شرکت و جایگاه های سوخت و همچنین ایمنی 

در جایگاه ها مطرح و با توجه به وجود ضریب بالای ایمنی در منطقه، مانور اطفای حریق توسط واحد اچ اس ای اجرا شد.

مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان خبر داد:
ظرفیت پست شهید مقدم 67 درصد افزایش یافت

رشــت - زهرا رضازاده : دشــت بزرگ مدیر عامل شرکت 
برق منطقــه ای با علام این خبر گفت: با توجه به ضرورت احداث 
ساختارهای پایدار در زمینه تامین انرژی برق به منظور پاسخگویی به 
نیاز روز افزون مشترکان، اجرای پروژه افزایش ظرفیت پست 20/63 
کیلوولت شهید  مقدم در شهرستان رشت بسیار اساسی و الزامی بود. 
وی با اشاره به توسعه نواحی مسکونی و صنعتی کلان شهر رشت و 
رشد بار مناطق تحت پوشش پست های فوق توزیع برق این منطقه 
از شهرســتان رشت تصریح کرد: در راستای تامین برق مطمئن و 
پایدار، فاز دوم عملیات اجرایی پروژه افزایش ظرفیت پست 20/63 

کیلوولت شهید  مقدم بلافاصله پس از فاز اول در سال جاری آغاز شد که با تلاش شبانه روزی کارکنان شرکت برق منطقه ای 
گیلان این پروژه به بهره برداری رسید و در مدار قرار گرفت. مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان خاطر نشان کرد: در فاز 
دوم این پروژه یک دستگاه ترانسفورماتور 50 مگاولت  آمپر جایگزین یک دستگاه ترانسفورماتور30 مگاولت  آمپر موجود شد. وی 
افزود: با اجرای این طرح، ظرفیت بخش فوق توزیع پست شهید مقدم از 100 مگاولت  آمپر به 120 مگاولت  آمپر افزایش یافت. 
با اجرای فاز اول و دوم این پروژه، در مجموع 67 درصد به ظرفیت پست اضافه گردید. دشت بزرگ پیش نیاز تولید و توسعه 
پایدار را انرژی برق عنوان کرد و افزود: امیدواریم با بهره برداری از این پروژه شاهد رونق تولید و اشتغال در منطقه بوده و توانسته 
باشیم رضایت مشترکان منطقه را فراهم کرده باشیم. گفتنی است که فاز اول پروژه افزایش ظرفیت پست 20/63 کیلوولت شهید 

مقدم، قبل از اوج بار سال جاری و در خرداد  ماه امسال به بهره برداری رسیده بود.

اجرای۹6 درصدی طرح جمع آوری فاضلاب در کوی شهید غفاری ساری
ساری – دهقان : اجرای شبکه جمع آوری فاضلاب کوی شهید 

غفاری شهر ساری با ۹6درصد پیشرفت درحال اتمام است.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، مدیرعامل آب 
و فاضلاب مازندران در بازدید از طرحهای فاضلاب در شــهر ساری 
گفت: پروژه اجرای شبکه جمع آوری فاضلاب کوی شهید غفاری 
ساری در مجموع به طول ۴۴7۴ متر از سال گذشته در دستور کار 

شرکت قرار گرفت.
بهزاد برارزاده افزود: درحال حاضر ۴31۴ متر از این طرح اجرا شد 

و 160 متر باقی مانده نیز درحال انجام است.
او جمعیت بهره مند از این طرح را سه هزارنفر دانست و تصریح 
کرد: تاکنون 310 میلیارد ریال اعتبار برای اجرای این طرح هزینه 
شد. مدیرعامل آبفامازندران با اشاره به دیگر طرحهای فاضلاب در 
حال اجرا در این شهر گفت: هم اکنون پروژه های شبکه جمع آوری 

فاضلاب پراکنده، پشت ریل و مسکن مهر عالیواک در ساری درحال اجرا داریم که با اتمام این عملیات بخش قابل توجهی از 
جمعیت این شهر تحت پوشش شبکه جمع آوری فاضلاب قرار می گیرند.

آتش نشانان و کارکنان عملیاتی تاسیسات انبارگرگان آمادگی و توانمندی 
خود را به نمایش گذاشتند

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: در راســتای ایجاد هماهنگی بین واحدهای درون و برون ســازمانی، احراز آمادگی و 
کاهش آسیب پذیری، حفظ زیر ساخت های حیاتی، مدیریت بحران ناشی از تهدیدات و اقدامات دشمن و آمادگی برای مقابله با 
حوادث احتمالی، رزمایش پدافند غیرعامل و پاسخ به شرایط بحرانی در تاسیسات انبار نفت گرگان برگزار شد.به گزارش روابط 
عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، مسئول ایمنی و آتش نشانی منطقه ضمن اعلام این خبر گفت: 
این رزمایش براساس سناریو قبلی با حضور گروهای امدادی شهرستان و پشتیبانی دستگاههای مرتبط استان)سازمان امداد 
و نجات، آتش نشانی، اورژانس، خطوط لوله و مخابرات، نیروی انتظامی و پلیس راهور( انجام شد.وی افزود: در این مانور، بر اثر 
وجود "عوامل خرابکارانه و پرتاب شــی آتشــزا" به داخل تاسیسات آتش سوزی فرضی می شود که بعد از ملاحظه آتش و به 
صدا در آوردن آژیر خطر تیمهای تشکیل شده در تاسیسات با استفاده از امکانات بسیار خوب خودروی سنگین آتش نشانی و 
با بکارگیری سیستمهای ثابت و سیار پس از تلاش، موفق به اطفای آتش می شوند.در این حادثه فرد خرابکار توسط نیروهای 
حراســتی حاضر در تاسیسات دستگیر و نیروی آتش نشــان که  که دچار مصدومیت شده است، با حضور نیروهای امدادی و 
اورژانس معاینه و جهت مداوا به بیرون اعزام می شود.در پایان نیز جلسه جمع بندی و ارزیابی نقاط قوت و ضعف مانور با حضور 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، مدیر کل پدافند غیر عامل استان، مدیر کل مدیریت بحران استان 

و مناطق معین همجوار)شاهرود، ساری، خراسان شمالی( و مدعوین در تاسیسات و عملیات انبار نفت گرگان برگزار گردید

برنامه پیاده روی کارکنان شرکت گاز استان گلستان به مناسبت هفته بسیج
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی گاز گلســتان: سلامت کارکنان و توسعه ورزش های همگانی  
امری  مهم است  که در اولویت کاری قرار گرفته است، به همین جهت  برنامه پیاده روی به مناسبت گرامیداشت هفته بسیج 
و  با هدف گسترش و توسعه ورزش های همگانی وگنجاندن آن در سبد زندگی، ترغیب همکاران برای پرداختن به ورزش و 
ایجاد تحرک وشادمانی  و نشاط در بین همکاران است که خوشبختانه این شرکت به این موضوع توجه ویژه ای دارد و انجام 

فعالیت های ورزشی برای افزایش توان جسمانی و سلامت روحی افراد ضروری است

آمادگی کامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان برای 
سوخترسانی در فصل سرما و شرایط اضطرار

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از آمادگی کامل این شرکت 
برای تامین و توزیع ســوخت به مصرف کنندگان انواع فرآورده های نفتی و نیروگاههای برق در فصل ســرما و شرایط اضطرار 
خبر داد .به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی در جلسه کمیته 
سوخترسانی ضمن اعلام این خبر بر ضرورت اقدامات پیشگیرانه جهت حصول اطمینان از آسیب پذیری حداقلی ناشی از ورود 
به فصل سرما تاکید کرد .وی گفت: با برنامه ریزی های انجام شده و ذخیره سازی انواع فرآورده های نفتی، شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی در تمامی شرایط آمادگی کامل دارد تا پاسخگوی نیاز مصرف کنندگان و مردم شریف استان گلستان باشد 
.حسینی افزود : تدابیر لازم جهت تامین سوخت جایگزین )دوم( به مصرف کنندگانی که از گاز طبیعی بعنوان سوخت اصلی 
خود استفاده می کنند اتخاذ شده و این مصرف کنندگان می توانند با مراجعه به واحدهای متولی، نسبت به دریافت و ذخیره 
ســازی مناسب سوخت جایگزین اقدام نمایند تا در صورت افت احتمالی فشار گاز با مشکلی مواجه نشوند .این مقام مسئول 
همچنین باتوجه به اجرای طرح توزیع الکترونیکی نفت سفید و گاز مایع از طریق زیر ساخت بانکی از مصرف کنندگان نفت 
سفید و گاز مایع شامل خانوار، اصناف و صنایع درخواست کرد: با مراجعه به سامانه درخواست فرآورده های نفتی )سدف( به 
آدرس NEWTEJARATASAN.NIOPDC.IR   در قســمت ثبت خانوار، نسبت به تکمیل اطلاعات خواسته شده و 
معرفی کارت بانکی خود اقدام کنند تا نسبت به تخصیص سهمیه آنان اقدام شود.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه گلستان یادآور شد: همکاران و کارشناسان شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان در واحدهای مختلف 
بصورت شبانه روزی بر نحوه فعالیتهای جایگاهها و کیفیت و کمیت فرآورده های نفتی عرضه شده در قالب تیمهای بازرسی، 

نظارت ویژه و مستمر دارند و خواهند داشت

در همایش مسولان فرهنگی صنعت برق کشور انجام شد:
تقدیر مدیرعامل توانیر از عملکرد امور فرهنگی شرکت برق منطقه ای خوزستان

اهواز - شــبنم قجاوند: در همایش آموزشی ائمه جماعات و 
مسئولین فرهنگی صنعت برق کشور، از امور فرهنگی شرکت برق 
منطقه ای خوزستان تقدیر شد. همایش آموزشی )مفتاح و رضوان( 
ائمه جماعات و مســئولین فرهنگی صنعت برق سراسر کشور به 
مدت 2 روز در مشــهد مقدس برگزار شــد. این همایش با حضور 
مصطفی رجبی مشــهدی مدیرعامل شرکت توانیر، یزدان رضایی 
معاون اقتصادی و برنامه ریزی وزیر نیرو، دبیران و مسئولین فرهنگی 
صنعت برق و ائمه جماعات برگزار گردید. شــرکت برق منطقه ای 
خوزســتان در این همایش به دلیل فعالیت های فرهنگی در سال 

1۴02 مورد تقدیر قرار گرفت و سید حجت اله موسوی دبیر شورای فرهنگی این شرکت از مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل 
شــرکت توانیر، لوح تقدیر دریافت کرد. در این لوح تقدیر که به امضای مصطفی رجبی مشــهدی مدیرعامل و رضا کاکاوند 
مسئول امور فرهنگی و دینی شرکت مادر تخصصی توانیر رسیده، آمده است: سپاس بی شمار خداوند را که همکاران صدیق 
و نمونه ای چون شما در کنارمان حضور دارند، در انجام وظیفه کارآمدند و پرتلاش، مایه افتخار و شابسته تمجید، با توجه به 
ارزیابی فعالیت های فرهنگی شرکت های صنعت برق سراسر کشور در سال 1۴02 آن شرکت حائز رتبه شایسته تقدیر گردید. 
بدینوسیله با اهدای این لوح مراتب قدردانی و سپاس خود را از بذل تلاش های مجدانه جنابعالی و همکاری خالصانه با مجموعه 
فرهنگی شــرکت مادر تخصصی توانیر ابراز نموده و از زحمات و مســاعی بی شائبه شما تشکر می نمائیم و از درگاه ایزدمنان 
توفیق، سلامتی همراه با سعادت و عاقبت بخیری برای شما آرزومندیم. به گفته معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر نیرو، یکی 
از مهمترین اهداف این همایش شناخت دقیق وظایف مسوولان امور فرهنگی و امامان جماعت در حوزه تبلیغ و تبیین مسایل 

فرهنگی و اجتماعی بوده است.

برگزاری کارگاه تخصصی کاربردهای هـوش مصنوعی در عصـر دیجـیتال
یزد - ســید محمد جواد عرفان فــر : کارگاه تخصصی » 
کاربردهای هـوش مصنوعی در عصـر دیجـیتال « با هدف ارتقای 
دانش و مهارت  مدیران و کارمندان شرکت شهرکهای صنعتی استان 

یزد در جهت استفاده از فناوری های نوین برگزار شد.
در این کارگاه کاربرد هــوش مصنوعی در تولید محتوا، تحلیل 
داده و بخش های مختلف ســازمانی تشریح شد و نمونه های عملی 

و کاربردی از پیاده سازی این فناوری ارائه شد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: معاون فنی و راه روستایی اداره کل راهداری 
و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان شرقی از ثبت 270 میلیون تردد در محورهای 
مواصلاتی استان آذربایجان شرقی در هشت  ماهه سال 1۴03 نسبت به مدت 
مشابه سال قبل خبر داد. جواد عبدی با اعلام این خبر افزود: تا پایان آبان  ماه 
امسال 270 میلیون تردد در محورهای مواصلاتی استان ثبت شده که از این 
میزان ۸۸ درصد مربوط به وسایل نقلیه سبک و 12 درصد مربوط به وسایل 
نقلیه سنگین است. وی با اشــاره به افزایش 3 درصدی وسایل نقلیه ورودی 
به اســتان افزود: 17 میلیون و 3۴۹ هزار و ۹57 مورد تردد ورودی به استان 

ثبت شده است. 
معــاون فنــی و راه روســتایی اداره کل راهداری و حمــل  و نقل جاده ای 
آذربایجان شــرقی گفت: تردد خروجی از استان نیز 16 میلیون و ۹31 هزار 
و 661 مورد بوده که نسبت به هشت  ماهه سال گذشته تغییری نکرده است. 
عبدی بیشترین تردد ثبت شده در یک محور را مربوط به باند رفت  و برگشت 
کنارگذر جنوبی شهید کسایی تبریز دانست و گفت: در کل 22۸ هزار و 16۹ 
تردد در باند رفت  و برگشــت این کنارگذر ثبت شده است. وی افزود: بعد از 
کنارگذر شهید کسایی تبریز، بیشترین تردد به ترتیب در باند رفت  و برگشت 
محور ایلخچی - تبریز و بالعکس و تبریز - صوفیان و بالعکس اتفاق افتاده است.
برگزاری ۱۲ دوره آموزشی برای کارکنان اداره کل راهداری و حمل  

و نقل جاده ای آذربایجان شرقی 
رئیس اداره منابع انســانی، پشــتیبانی و رفاه اداره کل راهداری و حمل  و 
نقل جاده ای آذربایجان شــرقی از برگزاری 12 دوره آموزشــی برای کارکنان 
این اداره کل به  منظور به  روزرســانی دانش و تخصص آنها خبر داد. مرضیه 

باباپور با اعلام این خبر افزود: هفت دوره تخصصی، دو دوره مدیریت و ســه 
دوره عمومی برای کارکنان برگزار شــده است. وی اضافه کرد: این دوره ها به 
مدت 23 هزار و 650 نفرساعت برگزار شده و برای برگزاری دوره های بیشتر 
در ماه های آینده برنامه ریزی شــده است. رئیس اداره منابع انسانی، پشتیبانی 
و رفــاه اداره کل راهداری و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان شــرقی گفت: در 
راستای بهبود قرارداد همکاران که پیش  از این قرارداد دستی نوشته می شد، 
برای ۴56 نفر نیروی طرح، حکم کارگزینی زده شد. باباپور با اشاره به تبدیل 
وضعیت اســتخدامی 16 نفر از همکاران به رسمی قطعی افزود: برای ۴3 نفر 
از کارشناســان راهداری هم که قرارداد موقت کارگری داشتند، با رایزنی های 
صورت  گرفته و حمایت های مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان 

شرقی، قرارداد کارشناسی منعقد شد.

رسیدگی به درخواست ۱۰۰۰ نفر از مراجعه کنندگان اداره کل 
راهداری آذربایجان شرقی

بازرس اداره کل راهداری و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان شرقی از رسیدگی به 
درخواست 1000 نفر از مراجعه کنندگان در هفت ماه امسال در قالب دیدارهای سه 
شنبه ها با مردم خبر داد. احمد درخشان با اعلام این خبر اظهار کرد: ۴50 نامه هم 
از طریق سامانه سامد به اداره کل راهداری استان ارجاع داده شده بود که با ارجاع آن 
به کارشناسان بخش های مختلف اداره کل، پاسخ متناسب به هر کدام داده شد. وی 
با اشاره به اینکه هر دو ماه یکبار هم مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان 
و معاونان و مدیران اداره کل در میز خدمت نماز جمعه تبریز حاضر می شوند، افزود: 
در سال جاری سه میز خدمت با حضور و پاسخگویی مدیران این اداره کل برپا شده 
و مشکلات مطرح شده از طرف مراجعان بررسی و رسیدگی شده است. بازرس اداره 
کل راهداری و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان شرقی عمده موضوعات مطرح شده 
در نامه های مردمی را موضوعات مربوط به راه های روستایی، مجتمع های خدماتی 
رفاهی و حمل  و نقل کالا عنوان کرد و گفت: پاســخ  نامه ها به چهار بخش تقسیم 
می شود که بخشی از آنها پاسخ مثبت دریافت کرده، بخشی راهنمایی می شوند تا 
از راه اصولی درخواست خود را پیگیری کنند، بخشی بایگانی شده و بخش چهارم 
پاسخ منفی دریافت می کنند. درخشان تصریح کرد: صاحبان ۴5 درصد از نامه ها 
راهنمایی شدند، 25 درصد جواب مثبت دریافت کردند، 20 درصد نامه ها بایگانی 
شدند و 10 درصد هم پاسخ منفی گرفتند. وی افزود: نامه هایی که بایگانی شده اند 
مربوط به موضوعاتی بودند که جزو وظایف اداره کل راهداری و حمل  و نقل جاده ای 
آذربایجان شرقی نبود و نامه هایی که پاسخ منفی گرفتند مطابق قوانین و مقررات 

امکان پاسخ مثبت برای آنها وجود نداشت.

اهواز - شــبنم قجاوند:  با حضور استاندار کهگیلویه و بویراحمد پروژه 
افزایش ظرفیت پست برق مختار یاسوج افتتاح شد.

علی اسدی مدیرعامل این شــرکت در آیین افتتاح پروژه افزایش ظرفیت 
پســت برق 132 به 33 کیلوولت مختار در یاســوج که با حضور اســتاندار 
کهگیلویه و بویراحمد مســئولان استانی برگزار شــد، بیان کرد: این پروژه از 
پروژه های حیاتی شرکت برق منطقه ای خوزستان برای عبور از پیک مصرف در 
کهگیلویه و بویراحمد بوده که با کار جهادی در کمترین زمان ممکن برق دار 

و امروز افتتاح شده است.
وی با بیان اینکه ارزش ســرمایه گذاری پروژه افزایش ظرفیت پست مختار 
۸0 میلیارد تومان اســت، تصریح کرد: در این پروژه ترانس شــماره 2 پست 
از 30 مگاولت آمپر به 50 افزایش یافته تا ظرفیت پســت در مجموع به 110 

مگاولت آمپر برسد.

به گفته مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان، بهبود پایداری شبکه 
برق منطقه و ایجاد زیرساخت جهت تامین برق مشترکین و متقاضیان صنعتی، 
خانگی، تجاری و کشــاورزی در جهت ایجاد اشتغال در راستای شعار سال، از 

اهداف برنامه ریزی و افتتاح این پروژه است.
اسدی با اشاره به دیگر به پروژه های حیاتی و ضروری که در استان کهگیلویه 
و بویراحمد در دســت اقدام است، تصریح کرد: تمام سعی و تلاشمان بر این 
است تا دیگر پروژه ها را مثل این پروژه در موعد مقرر وارد مدار کنیم و با توسعه 

زیرساخت ها، نیاز برق مصرفی استان را برطرف کنیم.
یدالله رحمانی استاندار کهگیلویه و بویراحمد نیز در این آیین با ابراز رضایت 
از افتتاح این پروژه و عملکرد مناســب شــرکت برق منطقه ای خوزســتان، 
درخواست کرد که عملیات اجرایی دیگر پروژ ها نیز با جدیت پیگیری و دنبال 

شود تا مانند این پروژه افتتاح شوند.
بر اساس این گزارش، در نشستی در استانداری کهگیلویه و بویراحمد که با 
حضور استاندار و مدیران صنعت برق برگزار شد، وضعیت شبکه برق استان نیز 

مورد بررسی قرار گرفت.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول با 
اشاره به جایگاه شرکت پلیمر آریاساسول در جهاد اقتصادی کشور گفت: در 
این شرکت به  عنوان یکی از پیشگامان عرصه اقتصاد، ما به عنوان جهادگران 

اقتصادی همراه تمام ارکان کشور برای اعتلای امت اسلام تلاش می کنیم. 
محمدرضا حیدرزاده به مناســبت  هفته گرامیداشت بسیج در نشست با 
فرمانده ســپاه خاتم الانبیا )ص( ، نقش جهادگران اقتصادی را حداکثر سازی 
تولید و ارزآوری برای کشور برشمرد و اظهارداشت: بر این اساس طی سال های 

اخیر برای تولید حداکثری و ثبت رکورد تولید و فروش گام برداشته ایم. 
وی  همراهی با بسیجیان را برای اعتلای کشور مهم عنوان کرد و گفت: ما 
برای ثبت رکوردهای جدید و افتخارآفرینی و ارزآوری برای کشور تلاش خود 
را به کار می بندیم.  فرمانده ســپاه خاتم الانبیــا )ص(، نیز در این دیدار ضمن 

قدردانی از جهادگران اقتصادی کشور، اعتلای ایران اسلامی را در گرو هم افزایی 
بخش های مختلف کشــور از جمله بخش های سیاسی و اقتصادی برشمرد.  
اسماعیل تاجیک ضمن تبریک هفته بسیج، به فتح قله های موفقیت در انقلاب 
اسلامی به مدد بسیجیان، تلاشگران وایثارگران به ویژه در عرصه اقتصادی اشاره 
کرد.  وی در این نشســت تلالو عرصه اقتصادی کشــور را منوط به تبعیت از 
منویات مقام معظم رهبری و انسجام هرچه بیشتر بخش های مختلف دانست. 
گفتنی است مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول به مناسبت هفته گرامیداشت 
بسیج،  با امام جمعه عسلویه، فرمانده سپاه خاتم الانبیا )ص(، رئیس دادگستری 
عســلویه و  دادستان شهرستان عسلویه دیدار و گفتگو کرد.حیدرزاده در این 
دیدار ضمن تبریک هفته بســیج، از عملکرد مقام های شهرستان در پیشبرد 

اهداف نظام مقدس جمهوری تقدیر کرد. 

فرصــت امروز - ماهان فلاح: رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تبریز گفت: سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری تبریز 
بایــد از برنامه های خود گزارش عملکرد بدهد. روح الله رشــیدی در خصوص 
مصوبه کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی کلانشهر تبریز با موضوع 
شــیوه نامه حمایت از توسعه فرهنگ و هنر شهر تبریز، گفت: این شیوه نامه، 
مصوبه شورا دارد و با توجه به این  که اعتبار داشت، سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری تبریز نیز به این شیوه نامه عمل می کرد.وی ادامه داد: این 
شیوه نامه نقص هایی داشت که با توجه به درخواست ها، در کمیسیون فرهنگی 

و اجتماعی مطرح و اصلاح شد.
رییس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی و عضو شورای اسلامی شهر تبریز 
گفت: رکن تغییرات این شیوه نامه، ایجاد خانه های تخصصی است که به عنوان 
بازوی مشــورتی و فنی سازمان در رشته های مختلف عمل کنند و تغییرات 
صورت گرفته در این شیوه نامه، مربوط به خانه های تخصصی است که تشکیل 
این خانه های تخصصی به تصمیم ســازمان سندیت می دهد. رشیدی گفت: 
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری تبریز باید از برنامه های خود 
گزارش عملکرد بدهد و در گزارش شش ماهه چنین مسائلی می تواند بررسی 
شود. وی گفت: شهرداری محل مراجعه گروه های هنری مختلف است و چه 
بسا، هنرمندان تبریزی به اعضای شــورا نیز مراجعه می کنند و به پیشنهاد 
سازمان این خانه های تخصصی ایجاد شده اند. عضو شورای شهر تبریز گفت: 
نحوه برخورد شهرداری با مراجعین مطرح است و این شیوه نامه به عنوان مصوبه 
شورا، آسیب شناسی شده و پیشنهادهایی صورت گرفته است. رشیدی گفت: 
در بررسی عملکرد سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری تبریز که 

33 میلیارد تومان عملکرد داشته، 32 میلیارد بدهی مشهود است و لازم است 
عملکرد سازمان فرهنگی و بخش های فرهنگی مناطق با جزئیات ارائه شود.

وی ادامه داد: این مسائل در کمیسیون فرهنگی و اجتماعی بررسی شده و 
مسئله این شیوه نامه مبتنی بر حمایت از توسعه فرهنگ و هنر تبریز و حمایت از 

هنرمندان بومی و ثبت سفارش اثر برای گروه های بومی تبریزی است.
نایب رییس شورای اسلامی شهر تبریز در ادامه  گفت: وظیفه اصلی حمایت 
از گروه های فرهنگی و هنری بر عهده اداره  کل فرهنگ و ارشاد اسلامی است. 
وی افزود: رییس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری تبریز شخصا 
در جلسه شورا حاضر شود و گزارش های مربوط به عملکرد سازمان در حوزه 
فیلم، موســیقی و تئاتر را ارائه کند و به ســؤالات اعضای شورا پاسخ بدهد. 
علی راســتی، سخنگوی شورای اسلامی شــهر تبریز نیز در ادامه با تأکید بر 

شفافیت نحوه برخورد شهرداری با هنرمندان، گفت: همه گروه های هنری باید 
از حمایت های شــهرداری تبریز بهره مند شوند. گاه، گروه های کوچکی وجود 
دارد که نیازمند حمایت جدی شــهرداری تبریز هســتند. وی ادامه داد: اگر 
سمت وسوی سیاست گذاری فرهنگی درست بود، امروز در سطح شهر، شاهد 
تابلوهای کنســرت هنرمندان غیربومی نبودیم بلکه شاهد حضور و اجراهای 
گروه های موسیقی  محلی بودیم. سخنگوی شورای شهر تبریز گفت: شهرداری 
در حوزه فرهنگی هزینه های کلان می کند اما ســنت خودمان مغفول مانده 
است. راستی گفت: موسیقی موغام یکی از هنرهای بومی منطقه آذربایجان 
است که شهرت جهانی دارد و روحیه ایثار را تقویت می کند اما به این فرهنگ 
در ســطح شهر پرداخته نمی شــود. در ادامه، علی نوای باغبان، عضو شورای 
اسلامی شهر تبریز گفت: دریافت گزارش هزینه کرد مالی از سازمان فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شهرداری تبریز برای اصلاح وضع موجود ضروری است و 
بایســتی ارزیابی لازم صورت بگیرد. وی ادامه داد: طبق سیاست های مطرح 
در این آیین نامه برای ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری تبریز 
که امروز در پرداخت هزینه ها با مشــکل مواجه است، مشکل مضاعفی اضافه 
می شود. اسماعیل چمنی، عضو شورای اسلامی شهر تبریز نیز در ادامه با تأکید 
بر لزوم توسعه فرهنگی در جامعه، گفت: ابتدا باید در جامعه توسعه فرهنگی 
صورت بگیرد تا دیگر زمینه های توسعه نیز فراهم شود. وی ادامه داد: بحث ما 
درخصوص حضور و اجرای گروه های سه چهار نفره موسیقی است اما عموما 
بســتری برای اجرا ندارند. عضو شورای شهر تبریز گفت: گروه های موسیقی 
ســنتی آذربایجانی که به اجرای موسیقی ملی و سنتی می پردازند باید مورد 

توجه و حمایت شهرداری تبریز باشند.

کرج - اباصلت عابد: معاون مالی و اقتصادی شــهرداری کرج از تصویب 
گزارش تفریغ بودجه سال 1۴02 در کمیسیون تلفیق شورای شهر خبر داد.

علی سلطانی مقدم در گفت وگو با پایگاه خبری کرج امروز گفت: شهرداری 
کرج مطابق ماده 12 قانون درآمدهای پایدار شــهرداری ها و با عنایت به ماده 
2۴ آیین نامه شهرداری ها، گزارش تفریغ بودجه سال 1۴02 را تقدیم پارلمان 

شهری کرد.
سلطانی مقدم افزود: این گزارش در جلسات متعدد کمیسیون تلفیق شورای 
شــهر کرج مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت مورد تصویب کمیسیون قرار 

گرفت.
وی با بیان اینکه گزارش تفریغ بودجه سال گذشته دارای نکات مهم و حائز 

اهمیتی بود، اضافه کرد: رشد جذب منابع درآمدی شهرداری در سال 1۴02 
به میزان 111 درصد و صرفه جویی در هزینه های جاری شــهرداری بر اساس 
بودجه مصوب سال 1۴02 به میزان ۹ درصد با عملکرد ۹1 درصدی از جمله 

این نکات است.
معاون اقتصادی شــهردار کرج خاطرنشان کرد: همچنین رشد 3 درصدی 
عملکرد پروژه های تملک دارایی های سرمایه ای)عمرانی( شهرداری با عملکرد 
103 درصدی از دیگر نکات مهم گزارش تفریغ شــهرداری کرج برای ســال 
1۴02 می باشد. وی با تاکید بر اهمیت تفریغ بودجه در شفاف سازی هزینه کرد 
و عملکرد شهرداری ها، از تلاش همه نیروهای مجموعه شهرداری کرج، اعضای 

کمیسیون تلفیق و شورای اسلامی شهر تقدیر و تشکر کرد.

معاون فنی و راه روستایی اداره کل راهداری و حمل  و نقل جاده ای خبر داد؛

۲7۰ میلیون تردد در محورهای مواصلاتی استان آذربایجان شرقی 

افتتاح پروژه افزایش ظرفیت پست برق مختار یاسوج با حضور استاندار کهگیلویه و بویراحمد

مدیرعامل شرکت پتروشیمی آریاساسول:

آریاساسول یکی از پیشگامان عرصه جهاد اقتصاد کشور بشمار می رود

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تبریز اعلام کرد؛

۳۲ میلیارد بدهی مشهود حاصل بررسی عملکرد سازمان فرهنگی  اجتماعی شهرداری تبریز

تفریغ بودجه ۱۴۰۲ شهرداری کرج تصویب شد

اراک – فرناز امیدی:  مدیرعامل ماشین سازی اراک 
گفت: یکی از پروژه های فعال ماشین سازی اراک ساخت 
تجهیزات بوتیای کرمان اســت که با ساخت این تجهیز 
چهارمین نمونه  رآکتور در دنیا در ماشــین سازی اراک 

ساخته شده است
رضا سرائی در نشست خبری با اصحاب رسانه  اظهار 
داشت: شرکت ماشین سازی اراک یک شرکت طراحی، 
مهندســی، تولید، نصب و راه اندازی اســت و این روش 
بنیان تولید در شــرکت ماشــین ســازی است و هیچ 
تجهیزی وارد ماشین سازی نمی شود مگر اینکه پروسه 

طولانی را طی کرده باشد.
وی به پروژه های بزرگ و فعال شرکت ماشین سازی 
اشــاره کرد و گفت: پروژه بی بــی حکیمه از مهم ترین 
پروژه های افزایش ظرفیت نفت کشــور ایران با ظرفیت 
110 هزار بشکه اســت که کار آن تجهیز و رفع نواقص 
واحد های نمکزدایی اســت که در حال حاضر 22 درصد 

پیشر فت دارد.
ســرائی اضافه کرد: ساخت 2۴  تجهیز فرآیند متانول 
در پتروشــیمی دنا و ســیراف که با ساخت و نصب این 
تجهیزات ایران به پنج کشــور سازنده تجهیزات متانول 

تبدیل شد.
مدیرعامل ماشــین سازی اراک بیان داشت: ساخت و 
نصب 3 دســتگاه برج مهر پترو کیمیا از دیگر پروژه های 
این شرکت است که شامل سه برج به وزن 2700 تن و 
ارتفاع 135 متر به عنوان بلندترین برج خاورمیانه است، 
پروژه دیگر این شرکت؛ تجهیزات بوتیای کرمان است که 

با ســاخت این تجهیز چهارمین نمونه  رآکتور در دنیا در 
ماشین سازی اراک ساخته شده است.

سرائی افزود: ماشین سازی اراک 150 مخزن کروی را 
در پتروشیمی های مختلف ساخته و اکنون ساخت 20 
مخزن کروی در دست ساخت است، پل برگ زیر قوسی 
گلورد ۹1 درصد پیشــرفت فیزیکی دارد که این پل به 

عنوان چهارمین تجربه ماشین سازی اراک است.
وی زمان اجرای پروژه های ماشین سازی را از 12 ماه 
تا 5 ســال دانست و گفت: روند حجم قراردها در ماشین 
ســازی اراک رو به افزایش بوده به طوری که قراردهای 

ماشین سازی سال گذشته شش همت و امسال هشت 
همت بوده اســت و مجموعا 22 همت قراداد در شرکت 

ماشین سازی منعقد شده است.
مدیرعامل ماشین ســازی اراک اظهار داشت: از سال 
۹۸ تا کنون بیــش از 23 هزار میلیارد تومان قرارداد در 
بخش های مختلف ساخت تجهیزات، ماشین و مونتاژ، پل 
و ســازهای فلزی و دیگ بخار و متالوژی در این شرکت 
منعقد شده که حدود ۹ هزار میلیارد تومان از قراردادها 
تحویل و بیش از 1۴ هزار میلیارد تومان آن همچنان در 

شرکت فعال است.

ســرائی افزود: مطالعات طرح نوســازی و بازســازی 
تجهیزات شرکت ماشین سازی اراک از دو سال گذشته 
آغاز و مراحل کارشناســی نیز انجام شــده است، هزینه 
مرحله نخست این طرح یک هزار و500  میلیارد تومان 
برآورد می شــود که در صورت تامین این اعتبار از محل 
منابع شرکت و یا حمایت های دولتی طرح نوسازی آغاز 

می شود.
وی ادامه داد: 2100 نیروی انســانی در ســایت های 
عملیاتی و پیمانکاری ماشــین ســازی فعال است، این 
شــرکت بزرگ پیمانکاری را همه به عنوان یک کارخانه 
تولیدی می شناســند  در حالی کــه از این تعداد نیروی 
انســانی تنها ۴50 نفر در واحد هــای تولیدی به صورت 
تخصصی کار می کنند و مابقی در قسمت های بازرگانی 

و خدمات فنی و غیره فعالیت می کنند..
ســرائی تصریح کرد: 112 نفــر از کارکنان این واحد 
تولیدی در یکســال گذشته بازنشســته شده اند که ۸0 
درصد از سنوات ۴۴ میلیارد تومانی آنها پرداخت و مابقی 

نیز تا پایان سال پرداخت می شود.
وی در ادامــه ســخنان خــود از کمبود نیــروی کار 
متخصص برای آینده صنعت کشور و استان مرکزی اظهار 
نگرانی کرد و گفت: وزارت آموزش و پرورش باید نسبت به 
راه اندازی هنرستان های جوار صنعت برای تربیت نیروی 

کار ماهر به صورت جدی برنامه ریزی کند.
خبرنگاران ضمن شرکت در نشست خبری مدیرعامل 
شرکت ماشین سازی اراک، از خطوط تولید این واحد مادر 

تخصصی نیز بازدید کردند.

مدیرعامل شرکت ماشین سازی اراک :

چهارمین نمونه  رآکتور در دنیا در ماشین سازی اراک ساخته شد
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: ریحان
دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88514538
سازمان آگهی ها: 88526923 

نویسنده: علي آل علي
گیــگ اکونومی یا همــان اقتصاد مبتنــی بر کارهای 
پروژه ای و کوتاه مدت، در ســال های اخیر به نقطه عطفی 
در بازار کار تبدیل شده اســت. از رانندگان تاکسی های 
اینترنتی گرفته تا طراحان گرافیک و برنامه نویسان آزاد، 
همه در این جهــان جدید به دنبــال فرصت های کاری 
هســتند که آزادی و انعطاف بیشتری به آنها می دهد. در 
این میان نیروی کار دیگر آن کارمندان ســنتی نیستند 
که سال ها در یک شغل ثابت می ماندند؛ بلکه حالا آنها با 
انتخاب پروژه ها و زمان کاری خود، دست برتر را در تعامل 

با برندها به دست آورده اند.
این تحول باعث شده تا رابطه میان برندها و نیروی کار 
نیز تغییر کند. حالا دیگر شرکت ها نمی توانند تنها با وعده 
یک حقوق ثابت و مزایای اندک، افراد را به خدمت بگیرند. 
نیروی کار اقتصاد گیگی به دنبال چیزی بیشــتر اســت: 
احترام به آزادی های فردی، درآمد منصفانه و فضای کاری 
متعادل. برندها ناچارند این خواسته ها را بپذیرند؛ چراکه 
نیروی کار با گزینه های متعدد، دیگر به یک شــرکت یا 

حتی یک صنعت خاص محدود نمی شود.
از ســوی دیگر، این تحول برای برندها هم مزیت هایی 
داشــته اســت. آنها می توانند به راحتی و بــدون نیاز به 
استخدام رســمی، به اســتعدادهای برتر دسترسی پیدا 
کننــد و به طــور موقت نیازهای خــود را برطرف کنند. 
این مدل نه تنها هزینه های جانبی شــرکت ها را کاهش 
می دهــد، بلکه به آنها امکان می دهد تا در بازه های زمانی 
کوتاه، سریع تر به تغییرات بازار پاسخ دهند. اما در همین 
حال، نیروی کار در اقتصاد گیگی بیشــتر از همیشــه به 
اهمیت حقوق و شرایط کاری خود پی برده است. با وجود 
آزادی های بیشتر، سوالات و نگرانی های جدیدی پیرامون 
امنیت شغلی، حقوق بازنشســتگی و پوشش بیمه ای به 
وجود آمده اند. برندها و نیروی کار اکنون در مسیری گام 
برمی دارند که نیازمند بازتعریف روابط کاری سنتی است.

بی شــک تعاملات میان این دو گروه وارد فاز جدیدی 
شــده است؛ جایی که قدرت چانه زنی هر دو طرف بیشتر 
شــده و هر تصمیمی می تواند تأثیــرات قابل توجهی بر 
پایداری و توسعه این اکوسیستم داشته باشد. در نهایت، 
این تغییــرات نیازمند درکــی عمیق تــر از انتظارات و 
خواسته های نیروی کار در این مدل جدید اقتصادی است

انتظارات و خواسته های نیروی کار در اقتصاد گیگی
سوال اصلی در این میان آن چیزهایی است که نیروی 
کار در قالب اقتصاد گیگــی واقعا می خواهد. خب خیلی 
وقت ها ما آدم ها درک درســتی از خواسته های واقعی مان 
نداریم. حالا در این شرایط اگر پای مذاکره در میان باشد، 

طرف مقابل حسابی از دســت مان پیر خواهد شد. ما در 
این بخش سعی می کنیم برخی از مهمترین خواسته ها و 
انتظارات نیروی کار در اقتصاد گیگی را با شــما در میان 
بگذاریم. این امر به شــما برای درک بهتر شرایط کمک 

خواهد کرد. 
درآمد منصفانه و شفاف

بــدون هیچ حــرف و حدیثــی، یکــی از اصلی ترین 
خواسته های نیروی کار در اقتصاد گیگی دریافت دستمزد 
منصفانه و شفاف است. در مدل سنتی استخدام، کارمندان 
از حقوق ثابت و مزایای مشــخصی بهره مند بودند. اما در 
دنیای گیگی، دستمزدها به شدت متغیر و وابسته به نوع 

پروژه، ساعات کاری و حتی مذاکره های فردی است.
بسیاری از کارکنان گیگی احساس می کنند که برندها 
باید شفافیت بیشتری در خصوص نرخ پرداخت ها و نحوه 
محاسبه آنها داشته باشــند. در برخی موارد، پلتفرم های 
کاریابی و واسطه ها درصد بالایی از درآمد افراد را به عنوان 
کارمزد برمی دارند که این موضوع به نارضایتی نیروی کار 
می انجامد. در همین راســتا، برخی از پلتفرم های پیشرو 
شــروع به اجرای سیاســت هایی کرده اند که شــفافیت 
بیشتری درخصوص دستمزدها ارائه می دهد اما همچنان، 
بســیاری از کارکنان معتقدند که این شفافیت به تنهایی 
کافی نیست و نیاز به چارچوب های مشخصی برای تعیین 

نرخ منصفانه وجود دارد.
در نهایت، برندها و پلتفرم ها باید به این نکته توجه کنند 
که پرداخت منصفانه نه تنها انگیزه نیروی کار را افزایش 
می دهد، بلکه به حفظ آنها در بلندمدت نیز کمک می کند. 
این امر برای تداوم و پایداری اقتصاد گیگی حیاتی است.

بحران امنیت شغلی
اقتصــاد گیگی اگرچه به نیروی کار انعطاف بیشــتری 
می دهد، اما نگرانی های جدیدی را نیز به همراه دارد. یکی 
از بزرگ ترین این نگرانی ها امنیت شــغلی است. در مدل 
سنتی کارمندان از قراردادهای بلندمدت و تضمین هایی 
برای استمرار شغلی برخوردار بودند اما در دنیای گیگی، 
پروژه ها ممکن اســت به سرعت پایان یابند و نیروی کار 

بدون هیچ حمایتی بلافاصله به دنبال کار جدید باشد.
این عدم اطمینان از درآمد آینده، فشار روانی زیادی به 
نیروی کار وارد می کند. برخی از کارکنان حتی مجبورند 
چندین پــروژه را به طــور هم زمان مدیریــت کنند تا 
بتوانند از پس هزینه های زندگی برآیند. این مســئله نه 
تنها به کیفیت کار آســیب می زنــد، بلکه می تواند منجر 
به فرســودگی شغلی شــود. برای رفع این مشکل نیروی 
کار خواستار مکانیزم هایی است که امنیت شغلی بیشتری 
را فراهــم کنند. مثلًا ایجاد صندوق هــای حمایتی برای 

دوره های بیکاری یا ارائه قراردادهای منعطف تر با تضمین 
مدت زمان مشخص می تواند به کاهش این نگرانی کمک 

کند.
پوشش بيمه و مزایاي جانبي

یکی دیگر از انتظارات مهم نیروی کار در اقتصاد گیگی، 
دسترسی به پوشــش بیمه ای و مزایای جانبی است. در 
حالی که کارکنان ســنتی از مزایایی مانند بیمه درمانی، 
بیمه بیکاری و بازنشســتگی برخوردار بودند، نیروی کار 

گیگی معمولًا از این مزایا محروم است.
این موضوع به ویژه در زمان هایی که نیاز به مراقبت های 
پزشــکی یا حمایت مالی دارند، به چالش بزرگی تبدیل 
می شــود. برندها و پلتفرم های گیگــی باید به این نیازها 
توجه بیشــتری نشــان دهند و طرح هایی را ارائه دهند 
که نیروی کار بتواند به این مزایا دسترســی داشته باشد، 
حتی اگر به طور مستقل فعالیت می کنند. پلتفرم هایی که 
بتوانند این نوع حمایت هــا را ارائه دهند، نه تنها اعتماد 
نیــروی کار را جلب می کنند، بلکــه می توانند به عنوان 

نمونه ای پیشرو در این حوزه شناخته شوند.
بی شک مسئله بیمه و مزایای جانبی نیروی کار گیگی 
را از حالت کارمندانی دم دســتی خــارج می کند. خب 
بســیاری از کارآفرینان خیال می کنند هر وقت لازم بود 
می توانند بدون هیچ دردسری از نیروی کار در این حوزه 
بهره کشــی کنند. با این حساب اضافه شدن پوشش بیمه 

مسئله بی نهایت مهمی محسوب می شود. 
انعطاف در زمان و مکان كار

یکی از جذاب ترین جنبه هــای اقتصاد گیگی انعطاف 
در زمان و مکان کار اســت. نیروی کار می تواند براساس 
شــرایط شــخصی خود تصمیم بگیرد که چه زمانی و از 
کجا کار کند، اما این انعطاف بدون حمایت و برنامه ریزی 
مناســب می تواند به عاملی برای افزایش استرس و فشار 
تبدیل شود. برای مثال، پروژه هایی که مهلت های فشرده 
دارند یا انتظارات غیرمنطقی از نیروی کار ایجاد می کنند، 
می توانند این مزیت را تحت الشعاع قرار دهند. نیروی کار 
انتظــار دارد که برندها به زمان بنــدی و اولویت های آنها 

احترام بگذارند.
اگر شــما به دنبال انعطاف بیشتر در زمان و مکان کار 
نباشــید، نیروی کار زیادی ســراغ تان نخواهد آمد. این 
مسئله برای صاحبان کسب و کار اهمیت بی نهایت زیادی 
دارد. درســت به همین خاطر ضروری اســت به شیوه ای 
متفاوت نسبت به فعالیت در بازار کسب و کار فکر کنید. 
این امر به شما فرصت خوبی برای رقابت با دیگر برندها و 
همچنین تلاش برای استخدام، هرچند موقت، نیروی کار 

گیگی نیز برای تان ساده تر خواهد شد. 
توسعه دوره هاي آموزش

در اقتصاد گیگــی، نیروی کار خواســتار فرصت هایی 
برای رشــد حرفه ای است. در مدل های سنتی، شرکت ها 
معمولا دوره های آموزشــی و برنامه های توسعه فردی را 
ارائه می دادند اما در دنیای گیگی، این مســئولیت بیشتر 
برعهــده خود فرد اســت. در واقع نیــروی کار به دنبال 
برندها و پلتفرم هایی اســت که آموزش هــای لازم برای 
ارتقای مهارت های شــان را فراهم کننــد. این آموزش ها 
می تواند شامل تکنیک های جدید، ابزارهای به روز و حتی 

راهنمایی هایی برای مدیریت بهتر پروژه ها باشد.
بــا توجه به نکاتی که گفتیم، شــما باید فضای بهتری 
برای نیروی کار در زمینه فعالیت مســتقل فراهم سازید. 
این امر به شــما فرصت خوبی برای تبدیل شدن به یک 
کارفرمای حمایتگر خواهد بود. اینطوری محبوبیت بسیار 

بیشتری نیز در میان نیروی کار دریافت خواهید کرد. 
همکاری بهتر برندها و نیروی کار در عمل

حالا نوبتی هم باشد، باید نگاهی به شیوه های همکاری 
بهینه میان نیروی کار و برندها بیندازیم. این امر می تواند 
به شــما برای فعالیت بهتر در بازار نیز کمک کند. فرقی 
ندارد شما نیروی کار باشید یا صاحب کسب و کار، در هر 
صورت یافتــن اصولی برای همکاری بهتر کلیدی خواهد 
بود. ما در این بخش سعی می کنیم برخی از این اصول را 
به اتفاق شما زیر ذره بین ببریم. پس با ما همراه باشید تا 
برخی از نکات کلیدی در این رابطه را زیر ذره بین ببریم.

ایجاد شفافيت در حقوق و مزایا
یکــی از بزرگ ترین چالش های نیــروی کار در اقتصاد 
گیگی، نبود شفافیت در مورد حقوق و مزایا است. بسیاری 

از افــراد پس از اتمام پروژه ها بــا ابهامات زیادی در مورد 
میزان دقیق دســتمزد خود مواجه می شوند. این وضعیت 
می تواند به کاهش اعتماد میان نیروی کار و برندها منجر 
شــود. برندها باید تلاش کنند تا از همان ابتدا، شــفافیت 
را در محاســبه و اعلام حقــوق و مزایا رعایت کنند. برای 
این منظور، می توانند از قراردادهای دیجیتالی با جزییات 
مشخص استفاده کنند که در آنها نرخ پرداخت، مدت زمان 
پروژه و شــرایط پرداخت دقیقاً توضیح داده شده باشد. به 
علاوه، برخی پلتفرم ها می توانند امکاناتی را برای محاسبه 
خــودکار حقــوق در اختیار کاربران قــرار دهند. این کار 
می تواند فشــار روانی ناشــی از عدم قطعیت مالی را برای 
نیروی کار کاهش دهد. علاوه بر شفافیت در حقوق، اعلام 
واضح مزایای جانبی نیــز اهمیت دارد. اگر برندها بتوانند 
مزایای خاصی مانند پاداش های انگیزشی یا پرداخت های 
اضافی برای اتمام زودتر پروژه ارائه دهند، این امر می تواند 
تأثیر مثبتی بر انگیزه نیروی کار داشــته باشــد. شفافیت 
در این حوزه، وفاداری نیروی کار را به طور چشــمگیری 
افزایش می دهد. باور کنید یا نه، شفافیت در حقوق و مزایا 
به برندها کمک می کند تا نیروی کاری وفادارتر و باکیفیت 
تر داشــته باشــند. این رویکرد نه تنها تعاملات را بهبود 
می بخشد، بلکه به تقویت اعتبار برند نیز کمک خواهد کرد

انعطاف بيشتر در قراردادها
در اقتصاد گیگی یکی از جذاب ترین عوامل برای نیروی 
کار، انعطاف پذیری اســت. با این حال، بسیاری از برندها 
هنوز قراردادهایی را ارائه می دهند که انعطاف کافی ندارند. 
این مســئله می تواند نیروی کار را در تصمیم گیری های 
شــغلی محدود کند. برای ایجاد همــکاری بهتر، برندها 
باید قراردادهایی انعطاف پذیرتر تنظیم کنند که نیازها و 

شرایط مختلف نیروی کار را در نظر بگیرد.
انعطاف پذیــری می تواند در زمینه هایی مانند ســاعات 
کاری، زمان تحویل پروژه و حتی شیوه های پرداخت اعمال 
شــود. مثلا به جای تعیین ســاعت های کاری مشخص، 
برندها می توانند تمرکز خود را بر نتایج و خروجی کار قرار 
دهند. این امر به نیروی کار اجازه می دهد تا در زمانی که 

بهره وری بیشتری دارند، به کار بپردازند.
به علاوه، امکان تجدیدنظر در قراردادها در طول پروژه 
نیــز می تواند بــه تعامل بهتر کمک کند. اگر شــرایط یا 
نیازهای پــروژه تغییر کرد، طرفین می توانند قرارداد را با 
توافق دوجانبه تغییر دهند. این رویکرد، اعتماد و همکاری 
میان نیروی کار و برندهــا را تقویت می کند. انعطاف در 
قراردادهــا به نیروی کار این پیام را می دهد که برندها به 
نیازهای آنها اهمیت می دهند و آماده اند تا برای حفظ یک 
رابطه کاری سالم، تغییرات لازم را اعمال کنند. این امر به 
خصــوص برای نیروی کاری که از چندین پروژه همزمان 

بهره برداری می کنند، حیاتی است.
ارائه پشتيباني مالي و بيمه اي

یکــی از بزرگ ترین نگرانی های نیــروی کار در اقتصاد 
گیگــی، نبــود حمایت های مالــی و بیمه ای اســت. در 
مدل های کاری ســنتی، کارمندان از مزایایی مانند بیمه 
درمانی، بیمه بیکاری و حقوق بازنشستگی برخوردار بودند 
امــا در دنیای گیگی، این حمایت ها به طور گســترده ای 
حذف شده اند. برای بهبود روابط، برندها باید به فکر ارائه 

برخی از این حمایت ها به نیروی کار باشند.
برندهــا می توانند با ارائه بســته های بیمه ای منعطف، 
اعتماد نیروی کار را جلب کنند. این بســته ها می توانند 
شــامل بیمه درمانی پایه یا حتــی طرح هایی برای بیمه 
بیکاری و بازنشستگی باشند. برخی از پلتفرم های گیگی 
پیشرو، حتی الامکان پرداخت سهمی از حق بیمه توسط 
برندها و سهمی توســط نیروی کار را فراهم کرده اند که 

نمونه ای از این حمایت هاست.
پشــتیبانی مالی نیز یکی دیگر از عوامل مهم اســت. 
نیروی کار در مواقع خاص، مانند بیماری یا رکود فصلی، 
ممکن اســت نیاز به حمایت های مالی داشته باشد. ایجاد 
صندوق هــای حمایتی یا ارائه وام های کوچک با نرخ بهره 

پایین می تواند به کاهش فشارهای مالی کمک کند.
در نهایت، این نوع حمایت ها نه تنها نیروی کار را از نظر 
اقتصادی ایمن تر می کند، بلکه آنها را تشویق می کند که با 
تمرکز و انگیزه بیشتری به وظایف خود بپردازند. برندهایی 
که این پشتیبانی ها را ارائه می دهند، می توانند خود را به 

عنوان شرکای کاری قابل اعتماد مطرح کنند.

دسترسي ساده تر به ابزارهاي حرفه اي
اقتصاد گیگی به ســرعت در حال تحول است و نیروی 
کار نیازمند مهارت های جدید و به روز اســت تا بتواند در 
این فضای رقابتی دوام بیاورد. یکی از بهترین راه ها برای 
تقویت این همکاری، ارائه فرصت های آموزشــی اســت. 
برندها می توانند نقش مهمی در تسهیل دسترسی نیروی 
کار به ابزارهای آموزشی ایفا کنند. ارائه دوره های آنلاین 
مرتبــط با پروژه ها یکی از این روش هاســت. برای مثال، 
اگــر یک برند با طراحان گرافیــک کار می کند، می تواند 
دسترسی به دوره های پیشــرفته نرم افزارهای طراحی را 
فراهم کند. این کار نه تنها مهارت های نیروی کار را ارتقا 
می دهد، بلکه کیفیت خروجی کار را نیز بهبود می بخشد

علاوه بر دوره های آموزشــی، امکان برگزاری وبینارها و 
کارگاه های تعاملی می تواند محیطی برای یادگیری و تبادل 
تجربه هــا ایجاد کند. این برنامه هــا می توانند فضایی برای 
ارتباط مستقیم نیروی کار با متخصصان صنعت فراهم کنند 
و آنها را با آخرین روندها آشنا سازند. بی شک برندهایی که 
به رشد و توسعه نیروی کار خود اهمیت می دهند، می توانند 
از ایــن رویکرد بهره ببرند تا ارتباط خــود را با نیروی کار 
تقویت کنند. این نوع ســرمایه گذاری به طور مســتقیم به 

بهبود عملکرد و انگیزه نیروی کار منجر خواهد شد.
ایجاد محيطي براي دریافت بازخورد متقابل

ارتبــاط موثر و بازخورد ســازنده یکــی از کلیدهای 
موفقیت در هر نوع همکاری است. در اقتصاد گیگی، که 
نیروی کار و برندها ممکن اســت تعامل کمتری نسبت 
به مدل های ســنتی داشته باشــند، اهمیت این موضوع 
دوچندان می شــود. ایجاد محیطی برای بازخورد متقابل 
می تواند بــه بهبود روابــط و افزایش بهــره وری کمک 
کند. برندها باید کانال های مشــخصی بــرای دریافت و 
ارائه بازخورد ایجاد کنند. این کانال ها می توانند شــامل 
جلســات دوره ای آنلاین، فرم های بازخورد دیجیتالی یا 
حتی ابزارهای نظرســنجی باشند. در این فرآیند، نیروی 
کار می توانــد نظرات خود را دربــاره پروژه ها و انتظارات 
برندهــا بیان کند و از طرف دیگــر، برندها نیز می توانند 
بازخوردهــای خود را دربــاره کیفیــت کار ارائه دهند. 
بازخورد متقابل باید دوطرفه و ســازنده باشد. نیروی کار 
انتظار دارد که نظراتش شــنیده شود و برندها نیز باید از 
این فرصت برای بهبود فرآیندهای کاری خود اســتفاده 
کنند. این تعامل باعث می شود تا نقاط قوت و ضعف هر 
دو طرف شناسایی شود و راه حل های موثری برای بهبود 
همکاری ارائه گردد. برندهایی که فرهنگ بازخورد متقابل 
را ترویج می دهند، معمولًا روابط بهتری با نیروی کار خود 
دارند. این رویکرد نه تنها بهــره وری را افزایش می دهد، 
بلکه احساس ارزشمندی را در نیروی کار تقویت می کند 

و آنها را به ادامه همکاری تشویق می کند.
سخن پایاني

گیگ اکونومی فرصتی طلایی برای برندها و نیروی کار 
است تا در کنار هم به اهداف خود دست یابند. با درک بهتر 
انتظارات و ارائه راه حل های مناسب، می توان این مدل را به 
گونه ای توسعه داد که برای همه سودمند باشد. اکنون وقت 
آن است که هر دو طرف از مزایای این تغییرات بهره ببرند 
و دنیایی پویا و پایدارتر بسازند. ما در این مقاله سعی کردیم 
برخی از مهمترین نکات درباره اقتصاد گیگی را با شما در 
میان بگذاریم. حالا نوبتی هم باشــد، این شما هستید که 
باید درک تان از اقتصاد گیگی را کمی هم که شــده تغییر 
دهیــد.  من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در ایــن مقاله کمکی هرچند کوچک به 
شــما برای آشــنایی با اقتصاد گیگی و تحولات مربوط به 
نیروی کار کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات 
مورد بحث در این مقاله دارید، کارشناس های ما در روزنامه 

فرصت امروز آماده کمک به شما و برندتان هستند. 
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